
Plan Gospodarki Odpadami dla  Gminy Dubiecko 
 

 1

WÓJT   GMINY   DUBIECKO 
 
 
 
 
 
 
 

P   L   A   N  
 

GOSPODARKI ODPADAMI  

 

dla   
GMINY  DUBIECKO  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dubiecko,  2004r. 



Plan Gospodarki Odpadami dla  Gminy Dubiecko 
 

 2

SPIS TREŚCI 
 
1. WPROWADZENIE 2   

1.1. Cele i zakres Planu Gospopdarki Odpadami 2 
1.2. Podstawowe materiały i źródła informacji do opracowania Planu Gospodarki 

Odpadami 3   
 
2. ZAŁOŻENIA OGÓLNE I DANE PODSTAWOWE 4   

2.1. Położenie geograficzne 4   
2.2. Ludność, gospodarstwa domowe 4   
2.3. Krótki opis gmin 4   

 
3. ANALIZA AKTUALNEGO STANU GOSPODARKI ODPADAMI 6   

3.1. Odpady powstające w sektorze komunalnym 6   
3.2. Charakterystyka podmiotu transportującego odpady komunalne 6   
3.3. System zbiórki odpadów komunalnych 6   
3.4. Komunalne odpady z oczyszczania ścieków 9   
3.5. Odpady niebezpieczne 9 
3.6. Inne odpady problemowe ważne z punktu widzenia gminy 11 
3.7. Zbiórka i transport odpadów niebezpiecznych 11 
3.8. Instalacja do unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych 12 
3.9. Podsumowanie i uwagi końcowe w tym identyfikacja problemów 13 

 
4. PROGNOZA ZMIAN W GOSPODARCE ODPADAMI (DO 2015 ROKU) 14 

4.1. Zmiany demograficzne 14 
4.2. Prognozy dla odpadów komunalnych 14 
4.3. Prognoza ilości wytworzonych odpadów z podziałem na możliwe sposoby ich 

wykorzystania 15 
4.4. Prognoza dla komunalnych osadów ściekowych 20                                                                         20
4.5. Prognoza dla odpadów niebezpiecznych 20`                                                                   20

 
5. USTALENIE WSPÓLNEJ POLITYKI, CELÓW I ZADAŃ 22 

5.1. Polityka, cele i zadania w planach wyższego szczebla 22 
5.2. Zadania i obowiązki gmin w gospodarce odpadami 31 

    5.3.    Założenia ogólne 33 
5.4. Planowane systemy i warianty rozwiązań w gospodarce odpadami 33 
5.5. Strategie i instrumenty służące promowaniu zbiórki selektywnej 34 
5.6. Odpady niebezpieczne 34 

 
6. EDUKACJA EKOLOGICZNA 37 

6.1. Cele edukacji ekologicznej 37 
6.2. Planowane działania w Programie Edukacji Ekologicznej 38 

 
7. ZADANIA STRATEGICZNE ZPGO (NA OKRES 12 LAT) WRAZ                               

Z HARMONOGRAMEM DZIAŁAŃ OBEJMUJĄCYM 4 LATA 2004 - 2007. 38 
7.1. Zadania strategiczne i niezbędne nakłady finansowe na realizację przedsięwzięć  

w gospodarce odpadami komunalnymi 38 
7.2. Zadania strategiczne i niezbędne nakłady finansowe na realizację przedsięwzięć  

w gospodarce odpadami niebezpiecznymi 39 
7.3. Zakładane koszty realizacji PGO 40 



Plan Gospodarki Odpadami dla  Gminy Dubiecko 
 

 3

8. MOŻLIWOŚCI FINANSOWANIA DZIAŁA Ń ZAWARTYCH W PGO 42 
 
9. PLAN JAKO DOKUMENT, OPINIOWANIE PROJEKTU PGO 42 
 
10. WDROŻENIE PLANU I ZARZĄDZANIE SYSTEMEM 44 

10.1. Zasady zarządzania systemem 44 
10.2. Wdrożenie 44 

 
11. SPOSÓB MONITORINGU I OCENY WDRAŻANIA PLANU 44 

11.1. Wskaźniki monitorowania efektywności Planu 45 
 
12. WNIOSKI Z ANALIZY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PGO 47 
 
13. MATERIAŁY ŹRÓDŁOWE 47 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Plan Gospodarki Odpadami dla  Gminy Dubiecko 
 

 4

SKRÓTY UŻYTE W PLANIE 
 

KPGO - Krajowy plan gospodarki odpadami (uchwalony przez Radę Ministrów 
MP              z 2003r. Nr 11, poz. 159) 

WPGO - Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami (dla woj. podkarpackiego) 

PPGO - Powiatowy Plan Gospodarki Odpadami (dla Powiatu Przemyskiego) 

WIO Ś - Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 

SPON - Stacja przeładunkowa odpadów niebezpiecznych 

ZUOK -  Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych 

ZZO - Zakład Zagospodarowania Odpadów 

GPZON - Gminny punkt zbiórki odpadów niebezpiecznych 
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1. WPROWADZENIE. 

1.1.    Cele i zakres Planu Gospodarki Odpadami. 
 

Obowiązek opracowywania planów gospodarki odpadami jako elementów programów 
ochrony środowiska, tworzonych w celu realizacji polityki ekologicznej państwa, jest nowością, 
wprowadzoną do polskiego prawa z zakresu ochrony środowiska z chwilą wejścia w życie ustawy 
z dnia 27 kwietnia 2001r. o odpadach. Rzetelne gromadzenie informacji o ilościach wytworzonych 
odpadów oraz poziomach i sposobach ich odzysku i unieszkodliwiania, a następnie ich 
raportowanie do Komisji Europejskiej, zostały zapisane wśród zobowiązań warunkujących 
zakończenie negocjacji w obszarze „Środowisko”. Wbrew początkowym zamierzeniom, plany 
gospodarki odpadami są tworzone od poziomu krajowego do poziomu lokalnego. Zarówno na 
szczeblu krajowym  i wojewódzkim, jak też powiatowym i gminnym, plany gospodarki odpadami 
powinny określać: 

• aktualny stan gospodarki odpadami, 
• prognozowane zmiany w zakresie gospodarki odpadami, 
• działania zmierzające do poprawy sytuacji w zakresie gospodarki odpadami, 
• instrumenty finansowe służące realizacji zamierzonych celów, 
• system monitoringu i oceny realizacji zamierzonych celów. 

Opracowywane na każdym szczeblu podziału administracyjnego plany mają służyć stworzeniu            
w kraju zintegrowanej i wystarczającej sieci instalacji i urządzeń służących do prowadzenia 
odzysku i unieszkodliwiania odpadów z zachowaniem wymagań ochrony środowiska.                      
Plany opracowywane dla danej jednostki administracyjnej powinny być zgodne z planami 
wyższego szczebla.  

Na każdym poziomie plany mają w szczególności określać: 

• rodzaj, ilość i źródło pochodzenia odpadów przewidywanych do poddania procesom 
odzysku lub unieszkodliwiania, 

• rozmieszczenie istniejących instalacji i urządzeń do odzysku lub unieszkodliwiania 
odpadów wraz z wykazem podmiotów prowadzących działalność w tym zakresie, 

• działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów lub ograniczania ich ilości          
i szkodliwości, ze szczególnym uwzględnieniem ograniczania ilości odpadów ulegających 
biodegradacji, kierowanych na składowiska, 

• projektowany system gospodarowania odpadami. 
Cały system budowania i opiniowania planów gospodarki odpadami spełni założony przez 
ustawodawcę cel tylko wówczas, gdy na każdym szczeblu będą dostępne wiarygodne dane na 
temat rodzajów, ilości i źródeł odpadów. Informację taką ma zapewnić wymóg prowadzenia 
ewidencji przez posiadacza odpadów i składania zbiorczych zestawień danych. Dane te mają być 
zasadniczym źródłem informacji dla marszałka województwa, który prowadzi wojewódzką bazę 
danych. Warunkiem kompletności bazy danych jest między innymi prowadzenie właściwej 
ewidencji odpadów komunalnych przez podmioty zobowiązane do tego na mocy ustawy z dnia           
13 września 1996r. o utrzymaniu porządku i czystości w gminach. 

Plany gospodarki muszą być zgodne z polityką ekologiczną państwa, stanowić mogą także ważny 
instrument zarządzania gospodarką odpadami. 

W przypadku, gdy zamierzony sposób gospodarki odpadami jest niezgodny  
z planami gospodarki odpadami, wówczas właściwy organ odmawia: 

• wydania pozwolenia na wytwarzanie odpadów,  
• wydania decyzji zatwierdzającej program gospodarki odpadami niebezpiecznymi, 
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• wydania zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie odzysku, unieszkodliwiania, 
zbierania lub transportu odpadów. 

Najważniejszym warunkiem przygotowania dobrego planu gospodarki odpadami jest jego oparcie 
o wiarygodne dane oraz wypracowanie rozwiązań akceptowalnych nie tylko przez podmioty 
prowadzące działalność gospodarczą czy organy administracji, ale przede wszystkim przez 
społeczności lokalne. 
Zakłada się, że plan krajowy będzie między innymi zawierał informacje o rozwiązaniach ponad 
wojewódzkich z zakresu budowy dużych instalacji do unieszkodliwiania odpadów, plany 
wojewódzkie pozwolą przede wszystkim rozwiązywać problemy gospodarki odpadami 
niebezpiecznymi, plany powiatowe to zagadnienia odpadów innych niż niebezpieczne, zaś poziom 
gminy to właściwe postępowanie z odpadami komunalnymi.  
 
1.2. Podstawowe materiały i źródła informacji do opracowania Planu 

Gospodarki  Odpadami. 
 
Przy opracowywaniu nn. PGO głównie korzystano z Planów Gospodarki Odpadami wyższego 
szczebla: Krajowego, dla Województwa Podkarpackiego, dla Powiatu Przemyskiego, Strategii dla 
Gminy Dubiecko, poradnika Ministerstwa Środowiska, i informacji uzyskanych w trakcie wyjazdu 
studialnego do gminy.  
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2. ZAŁOŻENIA  OGÓLNE  I  DANE  PODSTAWOWE. 

2.1. Położenie geograficzne i podział administracyjny. 

Gmina Dubiecko położona jest w zachodniej części powiatu przemyskiego, we 
wschodniej części województwa podkarpackiego. Gmina Dubiecko jest jedną ze 160 gmin 
województwa podkarpackiego. Jest to gmina wiejska, jedna z 10 gmin powiatu 
przemyskiego. Sąsiaduje bezpośrednio z gminami: Bircza i Krzywcza (powiat Przemyśl), 
Pruchnik (powiat Jarosław), Kańczuga i Jawornik Polski (powiat Przeworsk), oraz Dynów 
(powiat Rzeszów). 

Zajmuje powierzchnię 154 km2, położona jest na terenie Parku Krajobrazowego 
Pogórza Przemyskiego, Parku Chronionego Krajobrazu Pogórza Dynowskiego. Na jej 
obszarze znajduje się rezerwat przyrodniczy „Broduszurki”. 

Gminę zamieszkuje 9 897 osoby w 17 sołectwach: 

• Bachórzec,  
• Drohobyczka,  
• Dubiecko,  
• Hucisko Nienadowskie,  
• Iskań,  
• Kosztowa,  
• Łączki,  
• Nienadowa,  
• Piatkowa,  
• Przedmieście Dubieckie,  
• Sielnica,  
• Słonne,  
• Śliwnica,  
• Tarnawka,  
• Winne Podbukowina,  
• Wybrzeże,  
• Załazek.  

Centrum handlowo – usługowym gminy jest miejscowość Dubiecko. 

2.2. Ludność, gospodarstwa domowe, stopa bezrobocia.  

Powierzchnia  Razem 
mieszkańcy 

Liczba gospodarstw domowych Stopa 
bezrobocia 

[km²] 
          154 9 897 2836    17,5 % 

       Źródło: Urząd Gminy Dubiecko 

2.3. Krótki opis gminy. 
Gmina Dubiecko leży w środkowo-wschodniej części województwa podkarpackiego, na 

Pogórzu Dynowskim. Funkcjonalnie i administracyjnie związana jest z miastem Przemyśl gdzie 
mają siedzibę władze powiatowe i ważniejsze instytucje. Dubiecko jest gminą typowo rolniczą.  
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Upadek sporej części zakładów przemysłowych w powiecie przemyskim, w których 
zatrudniona była duża część ludności wiejskiej pogłębił zjawisko bezrobocia oraz spowodował 
gwałtowny wzrost ilości osób pozostających bez pracy. Największą grupę wśród nich, biorąc pod 
uwagę wykształcenie, stanowiły osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym. 

Gmina Dubiecko charakteryzuje się niewielką liczbą podmiotów gospodarczych. Według 
stanu na koniec grudnia 2008 roku na jej terenie działalność prowadziło 307 podmiotów. 
Najważniejszą gałąź lokalnej gospodarki stanowi rolnictwo. Na terenie gminy działalność 
prowadzi 2638 gospodarstw rolnych a średnia wielkość gospodarstwa to około 4,3 ha. Rolnictwo 
jest źródłem utrzymania większości mieszkańców.  

Ważnym bogactwem naturalnym Gminy są lasy, które zajmują 38,1% jej powierzchni 
ogólnej. Ze względu na niski poziom skażenia środowiska naturalnego Gmina posiada bardzo 
dobre warunki do rozwoju produkcji ekologicznej. Dzięki swojemu położeniu, walorom 
przyrodniczym oraz zabytkom kultury materialnej gmina Dubiecko posiada potencjał do rozwoju 
turystyki stosowanej oraz agroturystyki. 

Gmina Dubiecko posiada słabo rozwiniętą infrastrukturę techniczną. Udział mieszkańców 
korzystających z usług kanalizacyjnych w ogólnej liczbie mieszkańców gminy wynosi 38%,                    
z wodociągu 4,1 %, natomiast w energię elektryczną wyposażonych jest 100% gospodarstw. 
Wywozem odpadów komunalnych objętych jest około 60 % mieszkańców. 

W najbliższych latach na terenie Gminy Dubiecko planowanych jest szereg inwestycji, które 
przyczynią się do poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej na terenie gminy.                                                
W przeważającej części zadania będą dotyczyły poprawy stanu infrastruktury technicznej.  
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3. ANALIZA AKTUALNEGO STANU GOSPODARKI ODPADAMI. 
3.1. Odpady powstające w sektorze komunalnym. 
 

Do odpadów powstających w sektorze komunalnym na terenie gminy zaliczono odpady 
pochodzące z: 

- gospodarstw domowych i obiektów użyteczności społecznej 
- odpady komunalne z podmiotów gospodarczych, placówek handlowych  

i gastronomicznych, itp.; 
- terenów otwartych, pielęgnacji cmentarzy oraz z oczyszczania placów; 
- osady ze stacji uzdatniania wody oraz z komunalnej oczyszczalni ścieków; 
- odpady wielkogabarytowe 

Zamieszczony bilans odpadów zawiera dodatkowo dane dotyczące zebranych ilości 
komunalnych osadów ściekowych, odpadów niebezpiecznych, pojazdów wycofanych              
z eksploatacji. 
 
3.2. Charakterystyka podmiotu transportuj ącego odpady komunalne. 
 

          Odpady komunalne z terenu Gminy są usuwane przez podmioty posiadające pozwolenie na 
świadczenie usług w zakresie zbierania i transportu odpadów na terenie Gminy Dubiecko: 

 
• Przedsiębiorstwo Transportowe, Janina Rużyła Przemyśl, ul. B-pa Glazera 32/9 
•  PGK Przemyśl ul. Słowackiego 4  
• Gospodarka Komunalna Błażowa Spółka z o.o.    ul. 3 –go Maja 35  
• Zakład Pracy Chronionej ,, Zagroda” ul. 1-go Maja   38 – 100 Strzyżów  

 
Wywóz odpadów odbywa się na składowiska odpadów komunalnych w Dynowie                        

i Przemyślu.                                                                                              
Podmioty transportujące odpady komunalne obsługują łącznie na terenie gminy obszar 

zamieszkały przez 9 897 osób, od których w 2008 r wywieziono 220 Mg odpadów.                   
W przeliczeniu na jednego mieszkańca wynosi to 0,022 Mg/rok odpadów komunalnych.  

Koszty i opłaty za zbiórkę odpadów 
Opłaty za odbiór odpadów od mieszkańców gminy w 2008 r. 

Zmieszane odpady komunalne Odpady selektywnie zbierane 

Stawka  
Dopłata 
Gminy Jednostka Stawka Dopłata Gminy Jednostka 

[zł] [zł] 

9,00 brak za pojemnik 110 l 0,50 brak worek 110 l 

 
 
 
3.3. System zbiórki odpadów komunalnych. 
 
Odpady zmieszane. 
 
Odpady gromadzone są przez mieszkańców w workach oraz pojemnikach o pojemności 110 l. 
Opróżnianie pojemników odbywa się jeden raz w tygodniu przez podmioty wymienione w pkt 3.2. 
Nie wszystkie odpady wytwarzane na terenie gminy są deponowane na przystosowanym do tego 
składowisku odpadów. Odpady są często kompostowane we własnym zakresie lub palone                     
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w piecach domowych. Część odpadów wywożona jest przez mieszkańców na nielegalne 
składowiska („dzikie wysypiska”) powstające w pobliskich lasach, wyrobiskach, brzegach rzek 
itp. Odpowiedzialność (wg prawa polskiego) za likwidację nielegalnych składowisk                          
i doprowadzenie miejsca do stanu pierwotnego (rekultywację) ponosi właściciel terenu, lub osoba 
posiadająca do niego tytuł prawny. Z informacji uzyskanych w gminie wynika, że rocznie 
likwiduje od 2 – 4 nielegalnych składowisk ponosząc przy tym koszty ok. 2 tys. zł za likwidację 
jednego.  
Często zdarza się, że w miejscach „uporządkowanych” przez gminę (np. w trakcie Akcji 
Sprzątanie Świata dokonywane są nadal nielegalne zrzuty odpadów. 

Ilość i skład zmieszanych odpadów komunalnych.  
 
Na podstawie wskaźników emisji odpadów przyjętych w „Krajowym planie gospodarki 

odpadami” obliczono szacunkową ilość odpadów komunalnych wywarzanych na obszarze 
gminy Dubiecko.  

Wskaźniki charakterystyki ilościowej odpadów komunalnych 
   
Źródła powstawania odpadów 
 

Przyjęty wskaźnik nagromadzenia 
 [kg/M/rok] * 

wieś 
1) odpady z gospodarstw domowych 160,7 
2) odpady z obiektów infrastrukturalnych 20 
3) odpady wielkogabarytowe 6,6 
4) odpady z budowy, remontów i demontażu 
   obiektów budowlanych 

 
25 

5) odpady z ogrodów i parków 6,6 
6) odpady z czyszczenia ulic i placów - 
7) odpady niebezpieczne wytwarzane w grupie 
   odpadów komunalnych 

 
1,1 

Razem 220 
* kg/M/rok - kg/ Mieszkańca/rok  
Źródło: wg KPGO. 

 
 Z obliczeń wynika, że w 2008r. powstało w gminie Dubiecko ogółem ok. 1029 Mg 
odpadów komunalnych.  

Na podstawie danych teoretycznych dostępnych w literaturze można określi ć zawartość 
poszczególnych frakcji w strumieniu zmieszanych odpadów komunalnych. Badania składu 
morfologicznego odpadów dla gminy nie były prowadzone Teoretyczne wyliczenia 
przedstawia poniższa tabela: 
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Zawartość frakcji w strumieniu odpadów komunalnych zmieszanych zebranych 
na terenie gminy (wg danych z 2004r) 

L.p. 
Zawartość frakcji w strumieniu odpadów 

komunalnych 
Udział Ilość 

[%] [Mg] 
1 Odpady kuchenne ulegające biodegradacji 23,25 51,16 
2 Odpady zielone 2,50 5,5 
3 Opakowania z papieru i tektury 0,09 0,20 
4 Opakowania wielomateriałowe 4,32 9,5 
5 Opakowania z tworzyw sztucznych 10,13 22,29 
6 Opakowania ze szkła 22,43 49,35 
7 Metale 3,82 8,4 
8 Opakowania z blachy 0,68 1,5 
9 Opakowania z aluminium 2,05 4,5 
10 Tekstylia 3,23 7,1 
11 Odpady mineralne 2,64 5,8 
12 Drobna frakcja popiołowa 10,00 22 
13 Odpady wielkogabarytowe 3,00 6,6 
14 Odpady budowlane 11,36 25 
15 Odpady niebezpieczne 0,50 1,1 

Razem 100,0 220,0 
Źródło: wg KPGO 

 
Instalacja do unieszkodliwiania odpadów komunalnych. 

 
Składowisko znajduje się na gruntach administracyjnych miejscowości Nienadowa, na 

południe od drogi Przemyśl-Dubiecko. Teren na którym położone jest składowisko jest niecką na 
terenie pagórkowatym ze spadkiem około 8% na południowy wschód. Składowisko leży na 
wysokości 270 – 277.5 m n.p.m., i ma kształt nieregularnego wielokąta o powierzchni 
eksploatowanej 0,72 ha, łącznej 1.1 ha. Otoczone jest polami rolnymi. 
Decyzja Starosty Przemyskiego z dnia 31.12.2003r. znak: R.Oś.V.7645-9/03 nakazuje z urzędu 
Wójtowi Gminy Dubiecko wstrzymanie działalności na składowisku odpadów w Nienadowej oraz 
jego zamknięcie z dniem 31 grudnia 2009r. 
  

Surowce wtórne. 

Gmina wprowadziła system segregacji odpadów, polegający na bezpośrednim odbiorze  
z posesji worków z wyselekcjonowanymi surowcami wtórnymi lub z gniazd recyklingowych. 
Ilości zebranych i przekazanych do recyklingu surowców wtórnych w 2008 roku: 

 
lp Nazwa odpadu  Ilość Mg 
1 Opakowania z tworzyw sztucznych  22,29 
2 Opakowania ze szkła 49,35 
3 Opakowania z papieru i tektury  0,20 

 

Odpady wielkogabarytowe. 
Gmina nie wprowadziła zbiórki odpadów wielkogabarytowych. 
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3.4. Komunalne odpady z oczyszczania ścieków. 
 

W trakcie oczyszczania ścieków powstają następujące odpady; skratki, piasek i inne cząstki 
mineralne z piaskowników oraz z czyszczenia kanalizacji opadowej, przefermentowane 
(w komorach WKF), odwodnione oraz zdezynfekowane (wapnem chlorowanym) osady ściekowe. 

Zanieczyszczenia rozpuszczone i stałe, zawarte w surowych ściekach, w procesie 
oczyszczania ścieków są zamieniane na osady ściekowe. Szacuje się, że ich dobowa objętość 
(m3/d) na oczyszczalni mechaniczno – biologicznej stanowi od 1 % do 3 % dobowego przepływu 
ścieków. 

Osady powstające w poszczególnych urządzeniach są określane mianem osadów surowych.  
Dzielimy je na; surowe osady wstępne (wydzielane w części mechanicznej oczyszczalni), 

surowe osady wtórne (wydzielane w części biologicznej oczyszczalni), surowe osady chemiczne 
(wydzielane w procesach chemicznych). 

Możliwe jest mieszanie osadów, które jest uzależnione od układu oczyszczania ścieków 
oraz sposobu rozwiązywania gospodarki odpadowej.  

Podczas procesów fizycznego i biologicznego oczyszczania ścieków wydzielane są osady 
organiczne (osady zwierające duże ilości związków organicznych 60 – 80 % s.m.), natomiast 
osady wydzielane podczas procesów chemicznych są osadami mineralno – organicznymi lub tylko 
osadami nieorganicznymi. Ponieważ osady organiczne surowe posiadają zdolność zagniwania, 
wymagają stabilizacji ich składu chemicznego. Dzięki temu można je następnie wykorzystać 
przyrodniczo i rolniczo, składować na składowiskach odpadów lub spalać. Składowanie 
i spalanie wymaga jednak ich maksymalnego odwodnienia. 

Na terenie gminy funkcjonuje oczyszczalnia ścieków wytwarzająca następujące ilości 
osadów ściekowych. 
 

Rodzaj 
oczyszczalni 

Przepustowość 
oczyszczalni Ilość osadów Stopień wilgotności 

osadów 
Sposób 

zagospodarowania 
osadów ściekowych [m3/d] [Mg/rok] [%] 

2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 
mechaniczno - 
biologiczna 

258 258 4,71 4,46 30 30 
Wywożone na składowisko 
w Dynowie  

 
 
3.5. Odpady niebezpieczne. 
 
Odpady niebezpieczne w sektorze komunalnym. 
 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 21 września 2001r 
(Dz.U.01.112.1206) w sprawie katalogu odpadów, do odpadów niebezpiecznych wytwarzanych 
w grupie odpadów komunalnych, zalicza się: 
Rozpuszczalniki - 20 01 13* 
Kwasy - 20 01 14* 
Alkalia - 20 01 15* 
odczynniki fotograficzne - 20 01 17* 
środki ochrony roślin I i II klasy toksyczności - 20 01 19* 
lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć - 20 01 21* 
urządzenia zawierające freony - 20 01 23* 
oleje i tłuszcze inne niż wymienione w 20 01 25 - 20 01 26* 
farby, tusze, farby drukarskie, kleje, lepiszcza i żywice zawierające substancje 
niebezpieczne 

- 20 01 27* 

detergenty zawierające substancje niebezpieczne - 20 01 29* 
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leki cytotoksyczne i cytostatyczne - 20 01 31* 
baterie, akumulatory, łącznie z bateriami i akumulatorami wymienionymi 16 06 01, 16 06 
02 lub 16 06 03 oraz niesortowane baterie i akumulatory zawierające te 
baterie 

- 20 01 33* 

zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne - 20 01 35* 
drewno zawierające substancje niebezpieczne - 20 01 37* 
 

Na terenie gminy nie prowadzi się zbiórki i ewidencji odpadów niebezpiecznych.  
Przyjmując za Planem Gospodarki Odpadami dla Województwa Podkarpackiego udział 

odpadów niebezpiecznych w strumieniu odpadów komunalnych oraz strukturę strumienia 
odpadów niebezpiecznych, dokonano orientacyjnego oszacowania ilości tych odpadów na terenie 
gminy. Wynika z niego, że największy udział w odpadach niebezpiecznych mają farby, tusze, 
kleje, lepiszcza i żywice oraz baterie i akumulatory. 

 

Ilość odpadów niebezpiecznych w strumieniu odpadów komunalnych wytworzonych 
na terenie gminy w 2008 roku  

Lp. Rodzaj odpadu 
Udział Ilość 

[%] [Mg/rok] 
1 Rozpuszczalniki 3 0,03 
2 kwasy i alkalia 1 0.01 
3 odczynniki fotograficzne 2 0,02 
4 środki ochrony roślin 5 0.05 
5 lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć 5 0,05 
6 urządzenia zawierające freony 3 0,03 
7 oleje i tłuszcze 10 0,11 
8 farby, tusze, kleje, lepiszcza, żywice 35 0,42 
9 detergenty zawierające substancje niebezpieczne 5 0.05 
10 leki cytotoksyczne i cytostatyczne 4 0,04 
11 baterie i akumulatory 12 0,13 
12 zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne 10 0,11 
13 drewno zawierające substancje niebezpieczne 5 0.05 

Razem 100 1,1 
Źródło: KPGO 
 

Prawie wszystkie odpady niebezpieczne powstające w gospodarstwach domowych 
kierowane są wraz ze strumieniem odpadów komunalnych na składowisko.  

Odpady zawierające azbest. 
Na podstawie art. 160 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. - Prawo ochrony środowiska, 

azbest został zaliczony do substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska. 
W związku z tym zabronione jest, za wyjątkiem przypadków określonych w ustawie, 
wprowadzanie go do obrotu lub ponowne wykorzystywanie. Azbest powinien też być sukcesywnie 
eliminowany ze środowiska, a wszystkie czynności związane z jego przemieszczaniem powinny 
przebiegać z zachowaniem szczególnych środków ostrożności.  

Azbest jest włóknem naturalnym. Ze względu na swoje właściwości (odporność na 
wysokie temperatury, działanie mrozu, działanie kwasów oraz wysoką elastyczność, dobre 
właściwości mechaniczne i małe przewodnictwo cieplne) znalazł on szerokie zastosowanie                    
w różnych gałęziach przemysłu jednak co najmniej 85 % wytworzonego azbestu zastosowano do 
produkcji wyrobów budowlanych – szczególnie płyt dachowych  i elewacyjnych, rur, kształtek itp. 
Ocenia się, że po wojnie na teren Polski sprowadzono około 2 mln. ton azbestu, z czego większość 
została wykorzystana do produkcji płyt azbestowo – cementowych. Sam azbest został zaś 
zaliczony do substancji rakotwórczych. Szczególne groźne dla zdrowia jest wchłaniane drogą 
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oddechową włókien respirabilnych a więc takich które są dłuższe od 5 mm, o średnicy mniejszej 
od 3 mm i o stosunku długości do średnicy większym od trzech. Właściwe postępowanie 
skutecznie jednak ogranicza ryzyko zachorowań w związanych z ekspozycją na włókna azbestu. 

Zaliczenie azbestu do substancji szczególnie niebezpiecznych powoduje zaliczenie 
odpadów posiadających go w swoim składzie do odpadów niebezpiecznych.  
Powierzchnia dachów pokrytych eternitem wynosi 192.400 m kw. a ilość budynków 990                
w tym budynki gospodarcze, garaże, budynki mieszkalne.  
 

3.6. Inne odpady problemowe ważne z punktu widzenia gminy. 

Pojazdy wycofane z eksploatacji. 
Wycofywane z eksploatacji pojazdy samochodowe pochodzące z terenu gminy trafiają                       

w większości do tzw. auto - złomów, w których demontaż prowadzony jest często z naruszeniem 
podstawowych zasad ochrony środowiska. 

Udział samochodów osobowych wycofywanych z eksploatacji w województwie 
podkarpackim kształtuje się na poziomie 1,1 – 1,8% wszystkich zarejestrowanych pojazdów.  
Na terenie gminy w roku 2008 zarejestrowanych było około 4654 pojazdy, z których wg 
szacunków wycofano z eksploatacji około 60 szt.  

Odpady powstające w sektorze gospodarczym. 
Odpady wytwarzane w dużych zakładach przemysłowych są poddawane procesowi 

odzysku we własnych instalacjach lub przekazywane do instalacji zewnętrznych. Całkowite ilości 
odpadów z sektora gospodarczego zostały podane w Krajowym, Wojewódzkim i Powiatowym 
Planach Gospodarki Odpadami.  
 
 
 
 
 
 
3.7. Zbiórka i transport odpadów niebezpiecznych.  
 

Zbiórka odpadów musi być prowadzona w sposób uniemożliwiający ich negatywne 
oddziaływanie na środowisko. 

Zgodnie z Ustawą o odpadach z dnia (Dz. U. Nr 62, poz. 628 z 27 kwietnia 2001 r) oraz  
Ustawą Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627 z dnia 27 kwietnia 2001 r), odpady 
powstające w obiektach przemysłowych powinny być gromadzone selektywnie (w zależności od 
dalszego postępowania z nimi), a następnie w pierwszej kolejności poddawane procesom odzysku. 
Pozostałe odpady (nie nadające się do odzysku) należy unieszkodliwiać z uwzględnieniem 
najlepszej dostępnej techniki lub technologii. 

Sam sposób transportu jest ściśle uzależniony od rodzaju odpadów i regulowany przez 
odpowiednie przepisy Ustawy o odpadach (Dz. U. Nr 62, poz. 628 z 27 kwietnia 2001r). 
Posiadacz odpadów, który prowadzi działalność w zakresie ich transportu jest zobowiązany 
uzyskać pozwolenie na prowadzenie takiej działalności. Musi on również przestrzegać przepisów 
o przewozie materiałów niebezpiecznych. 

Transport odpadów z miejsc ich powstawania/zbiórki do miejsc odzysku lub 
unieszkodliwiania powinien być realizowany z wykorzystaniem środków transportu; właścicieli 
instalacji do odzysku lub unieszkodliwiania oraz specjalistycznych firm transportowych. 
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Prawie wszystkie odpady poprodukcyjne i niebezpieczne z sektora gospodarczego są 
odbierane i unieszkodliwiane przez specjalistyczne firmy np. F.U.H. EKO-TOP w Rzeszowie, 
Raf-Ekologię, Jednostkę Ratownictwa Chemicznego w Tarnowie, UNIMARK Sp. z o.o.  
w Wadowicach, EKO-SERVICE Zakład Usługowo-Handlowy w Krakowie, SEPARATOR 
SERNICE Sp. z o.o. w Piasecznie  
 
3.8. Instalacje do unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych. 
 

Odpady zwierzęce stanowiące „materiał niskiego ryzyka” są dostarczane do 
Przedsiębiorstwa SARIA w Przewrotnem, wykorzystującego technologię firmy STARK-DUKE,                                            
zaś „materiał szczególnego ryzyka – SMR” oraz padłe zwierzęta są utylizowane w zakładzie 
utylizacyjnym w Leżachowie koło Przeworska.  

Inne instalacje wykorzystywane do unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych 
powstających na  terenie gminy a zlokalizowane poza terenem województwa podkarpackiego 
wymieniono w poniższej tabeli. 

 

Inne instalacje do unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych (wg Planu Gospodarki Odpadami 
dla Województwa Podkarpackiego) 
Lp. Nazwa firmy Rodzaj unieszkodliwianego odpadu 

1 „ORZEŁ BIAŁY” S.A., Bytom akumulatory ołowiowe 

2 
Spalarnia Firmy LOBBE sp. z o.o., 
Dąbrowa Górnicza 

substancje organiczne nie zawierające chlorowców, zużyte 
chemikalia 

3 MAYA sp. z o.o., Międzyrzecz Podlaski Zużyte źródła światła 

4 
Zakłady Sanitarne Kraków Spalarnia 
odpadów medycznych, Kraków 

Odpady medyczne 

5 ALGADER Hoffman s.j., Warszawa Zużyty sprzęt elektroniczny i AGD 

6 
Jednostka Ratownictwa Chemicznego 
sp. z o.o. w Tarnowie 

Zagospodarowanie oraz unieszkodliwianie 
niepełnowartościowych chemikaliów i odpadów 
fotograficznych 

7 BATERPOL sp. z o.o. Świętochłowice Zużyte akumulatory ołowiowe 
8 REBA O.O. S.A. – Warszawa Zużyte baterie 

 
 
 
 
3.9. Podsumowanie i uwagi końcowe w tym identyfikacja problemów. 
 

W 2008 roku na terenie gminy Dubiecko zebrano ogółem 220 Mg niesegregowanych 
(zmieszanych) odpadów komunalnych oraz wytworzono  4,46 Mg osadów ściekowych. 

Analiza stanu istniejącego pozwala stwierdzić, że jest on daleki od optymalnego, 
zarówno w zakresie odpadów opakowaniowych jak również niebezpiecznych, pomimo że 
gmina prowadzi system zagospodarowania odpadów. Gmina realizuje swoje ustawowe 
obowiązki za pomocą podmiotów gospodarczych które otrzymały zezwolenie na zbiórkę i 
transport odpadów komunalnych. Należy przypuszczać, że znaczny procent odpadów 
zdeponowano na nielegalnych składowiskach lub spalono w domowych piecach. Z pewnością 
jednak w najbliższym czasie wyegzekwowane zostaną zapisy Ustawy o utrzymaniu porządku 
i czystości w gminie nakazujące właścicielom wszystkich posesji zawarcie umów na wywóz 
nieczystości stałych. Powinno to ograniczyć ilość niewłaściwie zagospodarowywanych 
odpadów. Prowadzenie selektywnej zbiorki odpadów, stanie się wtedy jedyną możliwością 
ograniczenia wydatków na pozbywanie się odpadów komunalnych. 
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System selektywnej zbiorki surowców wtórnych i odpadów niebe4zpiecznych nie 
funkcjonuje.  

Problemy gminy dotyczące odpadów są następujące: 
- niewystarczająca świadomość ekologiczna mieszkańców, 
- ciągle powstające nielegalne składowiska odpadów („dzikie wysypiska”). Powstają pomimo 

wyraźnego zakazu - tablice informacyjne, 
 

Analizuj ąc opisany powyżej stan gospodarki odpadami, należy stwierdzić, że 
utrzymywanie w dalszym ciągu obecnej sytuacji, w krótkim czasie spowoduje niemożność 
realizacji na terenie gminy w KPGO i WPGO, a w szczególności przyj ętych na siebie przez 
Polskę obowiązków w zakresie poziomów odzysku odpadów opakowaniowych i 
poużytkowych. Może to w konsekwencji spowodować ograniczenie dostępności gminy do 
unijnych środków pomocowych, a nawet spowoduje nałożenie na Polskę kar finansowych. 

 

4. PROGNOZA ZMIAN W GOSPODARCE ODPADAMI (DO 2019r.)  

4.1. Zmiany demograficzne. 
Główny wpływ na ilość odpadów komunalnych wytwarzanych na terenie gminy, będzie 

miała liczba mieszkańców, oraz zmiany jednostkowych wskaźników emisji odpadów, zależne od 
rozwoju społeczno – gospodarczego. 

Różne niezależne źródła podają rozbieżne prognozy, natomiast obserwowane obecnie 
zmiany demograficzne w sposób znaczny odbiegają od wcześniejszych prognoz.  

 

             Zestawienie prognoz demograficznych średniorocznych wg różnych źródeł 

Źródło danych  

Na podstawie danych faktycznych z lat 2004 do 2007  wg rocznika statystycznego 
województwa podkarpackiego 

-0,098 

Wg GUS (Źródło; wytyczne do sporządzania Planów gospodarki odpadami) -0,014 
Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadam 0,057 
Przyjęta średnia -0,018 

 

Na potrzeby niniejszego opracowania przyjęto średni oszacowany współczynnik zmian 
demograficznych, odniesiony do prognoz GUS (łącznie z migracją ludności), danych 
statystycznych województwa podkarpackiego, oraz wskaźników przyjętych w wojewódzkim 
planie gospodarki odpadami 

 
Prognoza stanu ludności na terenie gminy Dubiecko  

Prognoza stanu ludności na terenie gminy Dubiecko w latach 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
9897 9870 9856 9850 9853 9820 9820 9800 9780 9780 9790 9810 
 
4.2. Prognozy dla odpadów komunalnych. 

Szacunki ilości wytworzonych odpadów na terenie gminy w 2008 roku.  

Celem określenia zapotrzebowania na poszczególne instalacje gospodarki odpadami,                  
w niniejszym rozdziale przedstawiono prognozę zmian w zakresie ilości wytwarzanych odpadów. 
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Szacunki przyszłych poziomów (oraz poziom bazowy dla 2008 roku) zostały dokonane              
w oparciu o prognozy demograficzne i teoretyczne współczynniki charakterystyczne dla danego 
typu zabudowy (jednorodzinna i zagrodowa) oraz typu administracyjnego (wiejska).  

W prowadzonych szacunkach uwzględniono też czynniki gospodarcze, mogące mieć 
wpływ na prognozowaną ilość odpadów wytwarzanych w przyszłości, tj. do roku 2015. 

Na podstawie analizy danych z lat 2006 – 2008 określono następujące wskaźniki: 

- liczbę zatrudnionych          spadek o około 2,3% 
- przeciętne miesięczne wynagrodzeni        wzrost o około 9,1% 
- przeciętny dochód rozporządzalny w gospodarstwie domowym    wzrost o około 8,3% 
- dochody do dyspozycji brutto w  gospodarstwach domowych     wzrost o około 25,1% 
- Produkt Krajowy Brutto              3,9% 

  

Na wielkość jednostkowego wskaźnika nagromadzenia odpadów wpływ ma również wiele 
innych czynników, np. wzrost świadomości ekologicznej, w tym między innymi korzystanie             
z opakowań wielokrotnego użytku, stosowanie technologii nisko odpadowych w powstających 
firmach i modernizowanych liniach technologicznych, prawidłowe gospodarowanie surowcami 
odpadowymi, itp. 

Analiza powyższych czynników, pozwoliła (za literaturą) przyjąć założenie, że 
jednostkowy wskaźnik nagromadzenia odpadów w latach jest zbliżony do wskaźnika PKB. Biorąc 
pod uwagę kwestię integracji Polski z Unią Europejską i możliwość dalszego rozwoju 
gospodarczego, przyjęto, że wzrost jednostkowego wskaźnika nagromadzenia odpadów będzie 
zbliżony do aktualnego współczynnika PKB, tj. ok. 3,5 %. Oszacowane w ten sposób ilości 
odpadów wytworzonych na terenie gminy w 2003 roku zestawiono w tabeli. Jak wynika                       
z wyliczenia szacunkowa ilość odpadów wytworzonych na terenie gminy Dubiecko w 2003r. 
wyniosła 2260 Mg.  

Prognoza ilości produkowanych odpadów komunalnych uwzględniać musi 
zróżnicowanie pomiędzy zwartą zabudową a zabudową zagrodową (z okolicznymi terenami 
zielonym umożliwiaj ącymi m. in. hodowlę zwierząt oraz budowę kompostownika 
ogrodowego) a także różnice pomiędzy odpadami powstającymi w gospodarstwach 
domowych oraz odpadami pochodzącymi z obiektów infrastruktury (szkoły, biblioteki itp.) 

 
4.3.  Prognoza ilości wytworzonych odpadów z podziałem na możliwe sposoby   
          ich wykorzystania. 
 

Zgodnie z polityką ekologiczną Państwa, przyjęto, że odpady będą poddawane 
następującym procesom, wg hierarchii ważności: 

- zapobieganie powstawaniu odpadów, 
- odzysk, 
- unieszkodliwianie. 

Dla planowania przyszłych instalacji niezbędne jest wykonanie prognozy produkcji 
wszystkich odpadów dla gminy Dubiecko. Prognozę tę wykonano wg poniższych tabel. 



Plan Gospodarki Odpadami dla  Gminy Dubiecko 
 

 17 

Prognoza ogólnej ilości odpadów komunalnych wytworzonych na terenie gminy Dubiecko wg wskaźników nagromadzenia do 2015 roku 

Prognozowane ilości odpadów w latach 

20
03

r.
 

(s
za

cu
ne

k)
 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

[Mg] 

2260 2339 2420 2505 2593 2684 2777 2875 2975 3079 3187 3299 3414 

Prognoza ilości odpadów komunalnych wg ich morfologii, wg wskaźników nagromadzenia do 2015 roku 

Wykorzystuj ąc za KPGO % składu morfologii strumienia odpadów komunalnych można przedstawić prognozę poszczególnych frakcji 
odpadów w latach. 

Strumień odpadów Udział % 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

odpady zielone 2,1 4,66 4,76 4,83 4,93 5,06 4,95 4,89 4,80 4,72 4,59 4,57 4,41 

papier i kartony niopakowaniowe 5,7 12,65 12,93 13,11 13,39 13,73 13,45 13,28 13,05 12,82 12,48 12,42 11,97 

domowe organiczne 15,7 34,85 35,63 36,11 36,89 37,83 37,05 36,58 35,95 35,32 34,38 34,22 32,97 

opakowania papierowe 9,1 20,20 20,65 20,93 21,38 21,93 21,47 21,20 20,83 20,47 19,92 19,83 19,11 

opakowania kompozytowe 
(wielowarstwowe) 

1,0 2,22 2,27 2,30 2,35 2,41 2,36 2,33 2,29 2,25 2,19 2,18 2,10 

tworzywa sztuczne niopakowaniowe 10 22,20 22,70 23,00 23,50 24,10 23,60 23,30 22,90 22,50 21,90 21,80 21,00 

opakowania z tworzyw sztucznych 3,6 7,99 8,17 8,28 8,46 8,67 8,49 8,38 8,24 8,10 7,88 7,84 7,56 

odpady tekstylne 2,5 5,55 5,67 5,75 5,87 6,02 5,90 5,82 5,72 5,62 5,47 5,45 5,25 

szkło niopakowaniowe 0,5 1,11 1,13 1,15 1,17 1,20 1,18 1,16 1,14 1,12 1,09 1,09 1,05 

opakowania szklane 7,5 16,65 17,02 17,25 17,62 18,07 17,70 17,47 17,17 16,87 16,42 16,35 15,75 

metal 2,4 5,32 5,44 5,52 5,64 5,78 5,66 5,59 5,49 5,40 5,25 5,23 5,04 

opakowania stalowe 9 19,98 20,43 20,70 21,15 21,69 21,24 20,97 20,61 20,25 19,71 19,62 18,90 

opakowania aluminiowe 0,3 0,66 0,68 0,69 0,70 0,72 0,70 0,69 0,68 0,67 0,65 0,65 0,63 

odpady mineralne 4,2 9,32 9,53 9,66 9,87 10,12 9,91 9,78 9,61 9,45 9,19 9,15 8,82 

drobna frakcja popiołowa 12,1 26,86 27,46 27,83 28,43 29,16 28,55 28,19 27,70 27,46 26,49 26,37 25,41 

odpady wielkogabarytowe 6,3 13,98 14,30 14,49 14,80 15,18 14,86 14,67 14,42 14,17 13,79 13,73 13,23 

odpady budowlane 15,3 33,96 34,73 35,19 35,95 36,87 36,10 35,64 35,03 34,42 33,50 33,35 32,13 

odpady niebezpieczne 0,8 1,77 1,81 1,84 1,88 1,92 1,88 1,86 1,83 1,80 1,75 1,74 1,68 

Razem w latach              
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 Prognoza ogólnej ilości odpadów komunalnych wg ich morfologii, wytworzonych na terenie gminy Dubiecko, wg wskaźników nagromadzenia do 
2015 roku 
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Planowany odzysk odpadów ulegających biodegradacji. 

Ze względu na stosunkowo słaby rozwój systemów odzysku odpadów, w tym recyklingu, 
za Planem Gospodarki Odpadami dla Województwa Podkarpackiego poziomy odzysku odpadów 
określone w Krajowym Planie Gospodarki Odpadami przyjęto jako poziomy docelowe. 

Prawo nakazuje uzyskanie następujących maksymalnych poziomów ilości odpadów 
komunalnych ulegających biodegradacji dopuszczonych do składowania:  
- w 2010 roku - 75% wag. całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji wytworzonej w 1995 roku,  
- w 2013 roku - 50% wag. całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji wytworzonej w 1995 roku,  
- 2020 roku - 35% wag. całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

wytworzonej w 1995 roku. 

Planowany odzysk odpadów ze strumienia odpadów opakowaniowych. 
Prawo nakazuje podmiotom gospodarczym wprowadzającym opakowania do obiegu 

uzyskać odpowiednie poziomy ich odzysku. Gminy corocznie składają sprawozdania określające 
% odzyskanych opakowań. Wywiązanie się z obowiązku sprawozdawczego upoważnia do 
uzyskania dopłat z Urzędu Marszałkowskiego na działania w zakresie zwiększania recyklingu 
opakowań. Prognozę odzysku odpadów opakowaniowych na obszarze gminy przedstawiono              
w tabeli. 
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Zakładana masa odzyskiwanych odpadów opakowaniowych na obszarze gminy Dubiecko w Mg/rok z uwzględnieniem wymaganych poziomów 
odzysku  

 

l.p. Strumień odpadów 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

1 opakowania papierowe 
212,85 220,22 227,96 235,96 244,24 252,71 261,63 270,73 280,19 290,02 300,21 310,67 

39% 42% 45% 48% 
83,01 85,89 88,90 99,10 102,58 106,14 117,73 121,83 126,09 139,21 144,10 149,12 

2 opakowania kompozytowe 
(wielowarstwowe) 

23,39 24,20 25,05 25,93 26,84 27,77 28,75 29,75 30,79 31,87 32,99 34,14 
12% 16% 20% 25% 

2,81 2,90 3,01 4,15 4,29 4,44 5,75 5,95 6,16 7,97 8,25 8,54 

3 opakowania z tworzyw sztucznych 
84,20 87,12 90,18 93,35 96,62 99,97 103,50 107,10 110,84 114,73 118,76 122,90 

14% 18% 22% 25% 
11,79 12,20 12,63 16,80 17,39 17,99 22,77 23,56 24,39 28,68 29,69 30,73 

4 opakowania szklane 
175,43 181,50 187,88 194,48 201,30 208,28 215,63 223,13 230,93 239,03 247,43 256,05 

22% 29% 35% 40% 
38,59 39,93 41,33 56,40 58,38 60,40 75,47 78,09 80,82 95,61 98,97 102,42 
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4.4. Prognoza dla komunalnych osadów ściekowych 
Komunalne osady ściekowe w Ustawie „o odpadach” zostały określone jako pochodzące 

z oczyszczalni ścieków osady z komór fermentacyjnych, oraz innych instalacji służących do 
oczyszczania ścieków komunalnych oraz innych ścieków o składzie zbliżonym do składu ścieków 
komunalnych. 

Wykorzystując wskaźnik z Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami wynoszący 
27,725 kg osadu/M/rok, oszacowano prognozowaną masę osadów ściekowych na terenie gminy 
Dubiecko w latach 2005, 2010 i 2015. 

 

         Prognozowana masa osadów ściekowych 

Rok 2005 2010 2015 
% liczby mieszkańców korzystających z kanalizacji w tym z szamb 20 50 100 
Liczba obsługiwanych mieszkańców w latach 2025 5020 9970 
Potencjalna, oszacowana ilość osadów [Mg s.m./rok] 55 130 260 

 

Wg ustaleń zawartych w Prawie wodnym (Dz. U. z 2001, Nr 115, poz. 1 229 z 2001r), 
wszystkie osiedla i skupiska o równoważnej liczbie mieszkańców wyższej od 2 000 powinny 
posiadać kanalizację zakończoną oczyszczalnią ścieków. Założono więc, że docelowo w 2015 
roku 100 % mieszkańców zostanie objętych systemem kanalizacji zbiorowej (w tym 
indywidualnych kanalizacji z oczyszczalniami przydomowymi różnej wielkości), natomiast 
wszyscy pozostali będą korzystać z wybieralnych szamb przydomowych. Należy też zakładać, że 
wzrost kosztów wody i ścieków może mieć wpływ na poziom produkcji osadów. 
 
4.5. Prognoza dla odpadów niebezpiecznych. 

Odpady niebezpieczne w odpadach komunalnych. 
Biorąc pod uwagę wzrost ilości odpadów komunalnych, należy się również liczyć ze 

wzrostem ilości odpadów niebezpiecznych. Założono, że procent odpadów niebezpiecznych                 
w strumieniu odpadów komunalnych zostanie utrzymany.  

Analizując prognozę ilości produkowanych odpadów niebezpiecznych szczególnie 
istotne wydaje się zwrócenie uwagi na obowiązek odzysku 50% wprowadzanych na rynek 
ogniw bateryjnych w roku 2007 oraz obowiązek uzyskania poziomu odzysku 4kg/M złomu 
elektronicznego i elektrycznego do końca roku 2005r. 

Odpady zawierające azbest. 
W niniejszym planie nie przewiduje się lokalizacji wydzielonej kwatery do składowania 

odpadów azbestowych na terenie gminy Dubiecko.  
Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest, stosowanych na terytorium 

Polski zawiera między innymi następujące zadania dla gmin: 
- uwzględnianie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w gminnych 

planach gospodarki odpadami, 
- współpraca z lokalnymi mediami celem rozpowszechniania informacji dotyczących 

zagrożeń powodowanych przez azbest oraz wyroby zawierające azbest, 
- przygotowywanie wykazów obiektów zawierających azbest oraz rejonów 

występującego narażenia na ekspozycję azbestu, przygotowywanie rocznych 
sprawozdań finansowych z realizacji zadań „Programu…”, 

- przyjmowanie przez radę gminy rocznych sprawozdań finansowych gminy  
z realizacji zadań „Programu...”. 

Na ogół azbest i wszelkie związane z nim zagrożenia utożsamiane są z płytami azbestowo 
– cementowymi stosowanymi jako pokrycia dachów. Jednak zarówno płyty faliste jak i płaskie 
płyty elewacyjne nie stanowią zagrożenia dla zdrowia, gdy są w dobrym stanie technicznym i nie 
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są poddawane działaniom mechanicznym, takim jak łamanie, ścieranie itp. Groźna jest natomiast 
emisja włókien azbestowych do otoczenia. Zazwyczaj następuje ona, gdy eksploatowane są płyty 
w złym stanie technicznym oraz podczas usuwania płyt azbestowo – cementowych bez 
odpowiednich zabezpieczeń.  

Trwałość wyrobów azbestowo – cementowych jest określana na około 30 do 60 lat i zależy 
od ich ekspozycji na kwaśne deszcze oraz oddziaływań mechanicznych. W miarę upływu czasu 
problem pogarszania się stanu technicznego płyt azbestowo – cementowych będzie się więc  
narastał i jest to najważniejszy argument przemawiający za tym, aby niezwłocznie rozpocząć 
działania polegające na: monitoringu (inwentaryzacja, ewidencja) oraz akcji informacyjnej.  

Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, wykorzystujący substancje stwarzające 
szczególne zagrożenie dla środowiska jest obowiązany do dokumentowania rodzaju, ilości 
i miejsc ich występowania oraz sposobu ich eliminowania. Wykorzystujący takie substancje ma 
obowiązek przedkładania wojewodzie określonych w ustawie informacji.  

Nie będące przedsiębiorcami osoby fizyczne przedkładają w formie uproszczonej 
informacje wójtowi, burmistrzowi lub prezydentowi miasta. 

Informacje o rodzaju, ilości oraz miejscach występowania substancji, stwarzających 
szczególne zagrożenie dla środowiska, wójt, burmistrz lub prezydent miasta przedkłada okresowo 
wojewodzie, który prowadzi rejestr tych substancji. 

Właściciel, zarządca, lub użytkownik instalacji lub urządzeń zawierających azbest lub 
wyroby z azbestem jeden egzemplarz informacji przedkłada wojewodzie. 

Za odpad niebezpieczny powstający w wyniku prowadzenia prac, związanych                                
z usuwaniem azbestu  odpowiedzialny jest podmiot wykonujący te prace gdyż zgodnie z Ustawą 
o odpadach wytwórcą odpadów powstających w wyniku prowadzenia budowy, rozbiórki lub 
remontu jest podmiot świadczący tę usługę. Ciąży więc na nim obowiązek uzyskania niezbędnych 
zezwoleń z zakresu gospodarki odpadami. Ponieważ ze względu na zawarty w ustawie zakaz 
ponownego wykorzystania wyrobów zawierających azbest pozostaje ich unieszkodliwianie 
poprzez składowanie.  

Transport odpadów niebezpiecznych, z miejsca ich wytworzenia do miejsca 
unieszkodliwiania, powinien odbywać się zgodnie z art. 11 ust. 4 Ustawy o odpadach, to jest 
z zachowaniem przepisów obowiązujących przy transporcie towarów niebezpiecznych oraz 
zgodnie z Ustawą z dnia 28 października 2002 r o przewozie drogowym towarów 
niebezpiecznych (Dz. U. Nr 199 poz. 1671). Środki transportu, wykorzystywane do przewozu 
odpadów niebezpiecznych, powinny posiadać niezbędne dokumenty, spełniające wymogi 
rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23 grudnia 2002 r w sprawie świadectwa 
dopuszczenia pojazdów do przewozu niektórych towarów niebezpiecznych (Dz. U. Nr 237, 
poz. 2 011). 

Dodatkowo, transport odpadów zawierających azbest powinien się odbywać zgodnie 
z wymogami, wynikającymi z § 13 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 
2 kwietnia 1998 r w sprawie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i 
usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego 
użytkowania takich wyrobów (Dz. U. Nr 45, poz. 280), to znaczy w taki sposób, aby nie 
nastąpiło otwarcie lub uszkodzenie opakowań i wydostanie się pyłu azbestu na zewnątrz.  

Warunki składowania i magazynowania odpadów określone są w Rozdziale 7 Ustawy 
o odpadach. Minister Środowiska w wydanym rozporządzeniu określił również odrębnie 
wymagania, które dotyczą składowiska odpadów niebezpiecznych pochodzących z budowy, 
remontów i demontażu obiektów budowlanych oraz infrastruktury drogowej, wymienionych           
w katalogu odpadów i oznaczonych kodami: 

17 06 01* Materiały izolacyjne zawierające azbest, 
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17 06 05* Materiały konstrukcyjne zawierające azbest. 
Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z 23 października 2003r. 
wyznacza dzień 31 grudnia 2032 r. jako termin, do którego powinny być zakończone wszystkie 
prace, związane z usuwaniem azbestu i wyrobów zawierających azbest. 

Podsumowanie. 
 Na podstawie obliczeń przedstawionych w rozdziale 4.3 oraz przewidywanych 

zmian w gospodarce odpadami komunalnymi w gminie Dubiecko wynika, że do roku 2015 nastąpi 
wzrost ilości wszystkich rodzajów odpadów wytwarzanych w sektorze komunalnym (głównie 
odpadów opakowaniowych). Wraz z spodziewanym bogaceniem się obywateli                                           
i kontynuacją rozwoju społeczeństwa konsumpcyjnego i informacyjnego możliwe jest znaczne 
przekroczenie zakładanych wskaźników. Wzory najbogatszych krajów świata wskazują, iż 
możliwe uzyskanie poziomów od 400 do 800 kg odpadów wytwarzanych przez statystycznego 
mieszkańca w ciągu roku rok. W ekstremalnym przypadku oznacza to czterokrotne przekroczenie 
aktualnych średnich!  

 
5. USTALENIE WSPÓLNEJ POLITYKI, CELÓW I ZADA Ń. 

 
Ustalenie polityki, celów i zadań planowanego systemu gospodarki odpadami pozwoli 

dobrze i racjonalnie wyznaczyć kolejność działań zmierzających do poprawy sytuacji  
w gospodarce odpadami oraz w strukturach organizacyjnych systemu. Pozwoli ona znaleźć 
odniesienia do najważniejszych dokumentów prawnych i PGO wyższego rzędu. 
 
5.1. Polityka, cele i zadania w planach wyższego szczebla. 

 
Prawo UE  
Na terenie krajów Unii Europejskiej zasady postępowania z odpadami określa dyrektywa 

Rady UE 75/442 z 15 VII 1975 roku w sprawie odpadów, aktualnie obowiązująca w wersji 
ustalonej dyrektywą Rady nr 91/156/WE z 18 III 1991 roku jako tzw. „Dyrektywa ramowa”. 
Określa ona główne zasady gospodarowania odpadami w UE takie jako zbieranie, transport, 
odzyskiwanie, usuwanie i składowanie odpadów oraz nadzór nad tymi działaniami. 

Dyrektywa Ramowa wskazuje ze priorytetetowo powinny być traktowane następujące 
działania: 

- zapobieganie powstawaniu odpadów, między innymi przez rozwijanie czystych  
technologii oraz skutecznych technik ostatecznego usuwania substancji  
niebezpiecznych znajdujących się w odpadach przeznaczonych do odzysku, 

- zagospodarowanie powstających odpadów poprzez odzysk materiałów, powtórne ich 
wykorzystanie, regenerację lub inny sposób pozwalający odzyskać surowce wtórne, 

- wykorzystywanie odpadów jako niekonwencjonalne źródło energii,  
 

Dyrektywa Ramowa zobowiązuje organa władzy do przygotowywania planów gospodarki 
odpadami oraz zobowiązuje władze lokalne do podjęcia działań mających na celu samodzielną lub 
wspólną realizację zintegrowanych zakładów usuwania odpadów stosujących najlepsze dostępne 
technologie. 

Polskie uregulowania prawne nawiązują do aktów europejskich. Zgodnie z Art. 15 Ustawy 
z dnia 27 kwietnia 2001 r o odpadach (Dz. U. z dnia 20 czerwca 2001 r) Plany Gospodarki 
odpadami powinny być opracowywane zgodnie z przyjętą przez Radę Ministrów (w dniu 13 
czerwca 2000 r) i Sejm (w dniu 23 sierpnia 2001 r) II Polityką Ekologiczną Państwa (II PEP), 
która jako dokument polityczno – strategiczny wyznacza cel i wytycza kierunki działań Państwa 
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w zakresie ochrony środowiska do 2025 roku. Jako cele nadrzędne stawia zmniejszenie ilości 
wytwarzanych odpadów i zwiększenie stopnia ich wykorzystania. 

Pozwoliłoby to na realizowanie trwałego i zrównoważonego rozwoju w wymiarze 
społecznym, ekonomicznym a przede wszystkim ekologicznym. 

II PEP wyznacza priorytety: 
- krótkoterminowe (lata 2000 – 2002), 
- średniookresowe (lata 2003 – 2010),  
- perspektywiczne (lata 2010 – 2020). 
Określone są tam zadania inwestycyjne i pozainwestycyjne wraz z planowanymi nakładami 

finansowymi dla podejmowanych przedsięwzięć ukierunkowanych na poprawę jakości 
środowiska, w tym dotyczących gospodarowania odpadami. 

 
Krajowy Plan Gospodarki Odpadami (KPGO) (MP Nr 11, poz.159 z dnia 

29 października 2002) obejmuje obszar całego kraju i zawiera zadania dotyczące gospodarki 
odpadami konieczne do realizacji celów zawartych w II PEP. W programie wykonawczym do 
II PEP oraz w Narodowym programie przygotowania do członkostwa w UE w obszarze 
„Środowisko” KPGO określa przedsięwzięcia priorytetowe o charakterze ponadwojewódzkim, 
niezbędne do utworzenia i utrzymania w kraju zintegrowanej i wystarczającej sieci instalacji  
i urządzeń do unieszkodliwiania odpadów. Plan obejmuje wszystkie rodzaje odpadów powstające 
w kraju oraz przywożone na jego teren. 

KPGO przyjmuje, że: 
- Przewidywania co do ilości i jakości odpadów, które w przyszłości będą 

zagospodarowywane, stanowią podstawę dla całego planu,  
- Zmiany jakości i ilości odpadów następują wolno, tak jak wolno następują zmiany 

w przyzwyczajeniach i zmiany w poziomie dochodów ludności, 
- Na prognozowane zmiany wielkości strumienia odpadów składają się liczba ludności 

oraz jednostkowy wskaźnik emisji odpadów, liczony np. w kg odpadów na mieszkańca 
rocznie, 

- Rozwój gospodarki będzie postępował bez większych załamań powodując 
upodobnienie się struktur gospodarki polskiej i zachodnioeuropejskiej, pociągając za 
sobą powolny wzrost zamożności społeczeństwa oraz m.in. rozwój rynku prasowego,            
a to w konsekwencji wpłynie także na wzrost ilości papieru w odpadach, 

- Następować będzie powolny rozwój sieci gastronomicznej, w tym rozwój punktów 
zbiorowego żywienia w zakładach pracy, co spowoduje równocześnie 
,,przemieszczanie się" odpadów spożywczych z dzielnic mieszkalnych do centrów 
miast, a rozwojowi sieci gastronomii sprzyjać będzie także zmiana systemu pracy 
wzorowana na standardach zachodnich, czyli praca z przerwą na posiłek (lunch), 

- Przez najbliższe 5 lat dominować będą postawy konsumpcyjne, wysoce 
,,odpadogenne", po czym obserwowany będzie stopniowy wzrost postaw 
proekologicznych, w tym świadomy stosunek do problematyki odpadów; uwidoczni się 
też spadek ilości tworzyw sztucznych na korzyść szkła i wyrobów z drewna oraz 
innych materiałów - przede wszystkim podatnych na recyrkulację (szkło) i łatwo 
„degradowalnych” - jak papier czy drewno, 

- Po początkowym okresie stagnacji nastąpi wzrost budownictwa oraz prac remontowo-
budowlanych, co zaowocuje wzrostem ilości odpadów poremontowych (w tym gruzu),  

- Zmiany ,,emisji" poszczególnych składników będą nie większe niż 3% w skali rocznej; 
jednakże z uwagi na stopień rozwoju regionu i przewidywaną szybszą progresję 
przyjęto wzrost o 3,5%. 

 
Planowane nakłady finansowe w latach 2003 – 2014 na przedsięwzięcia inwestycyjne 

określone w KPGO oszacowane są na poziomie ok. 11 788,9 mln PLN w tym na: 
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- sektor komunalny:    8 777,0 mln PLN, 
- gospodarka odpadami niebezpiecznymi:     997,4 mln PLN. 
KPGO określa również nakłady na zadania pozainwestycyjne w latach 2003 – 2014 

wynoszące kwocie ok. 2 129, 3 mln PLN w tym na: 
- sektor komunalny:   2 034,3 mln PLN, 
- gospodarka odpadami niebezpiecznymi:    61,7 mln PLN. 

 
Plan Gospodarki Odpadami dla Województwa Podkarpackiego (Wojewódzki Plan 

Gospodarki Odpadami) został opracowany zgodnie z zakresem sporządzania wojewódzkiego PGO 
(Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 kwietnia 2003 r.  w sprawie sporządzania planów 
gospodarki odpadami (Dz. U. Nr 66, poz., 620). Wyznacza on: 

Cele i zadania długoterminowe do roku 2014  

- zminimalizowanie ilości wytwarzanych odpadów w sektorze komunalnym oraz 
wdrożenie nowoczesnych systemów ich odzysku i unieszkodliwiania), 

 

Cele i zadania krótkoterminowe na lata 2003 – 2006  

- objęcie zorganizowaną zbiórką odpadów wszystkich mieszkańców), 
- Skierowanie w roku 2006 na składowiska do 83 % (wagowo) całkowitej ilości 

odpadów komunalnych ulegających biodegradacji (w stosunku do roku 1995), 
- Osiągnięcie do końca roku 2007 zakładanych limitów odzysku i recyklingu 

odpadów opakowaniowych, 
- Deponowanie na składowiskach nie więcej niż 78 % wytworzonych odpadów 

komunalnych. 
Cele i zadania średnioterminowe na lata 2007 - 2014. 

- Deponowanie w roku 2014 na składowiskach, nie więcej niż 53 % wszystkich 
odpadów komunalnych, 

- Skierowanie w roku 2010 na składowiska nie więcej niż 75 % (wagowo) całkowitej 
ilości odpadów komunalnych ulegających biodegradacji (w stosunku do roku 
1995). 

 

Powyższe cele proponuje się zrealizować poprzez: 

- Podniesienie świadomości społecznej obywateli, w szczególności w zakresie 
minimalizacji wytwarzania odpadów, 

- Wprowadzenie systemu gospodarki odpadami komunalnymi w układzie 
ponadlokalnym, 
w tym przez budowę Zakładów Zagospodarowania Odpadów (sortownie, 
kompostownie), 

- Dążenie do kontroli przez gminy i powiaty nad Zakładami Gospodarowania 
Odpadami, co jest istotne z punktu widzenia rozwoju racjonalnej gospodarki 
odpadami, 

- Konsekwentne wdrażanie systemu selektywnej zbiorki odpadów na obszarze 
całego Związku, 

- Sukcesywna eliminacja odpadów ulegających biodegradacji z odpadów 
kierowanych na składowiska, 

- Wdrażanie systemów zbiórki, odzysku i unieszkodliwiania odpadów 
niebezpiecznych ze strumienia zmieszanych odpadów komunalnych, 

- Rozwój systemów zbiorki i zagospodarowania odpadów wielkogabarytowych                          
i budowlanych, 
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- Modernizacja składowisk odpadów komunalnych, które nie spełniają wymogów 
ochrony środowiska, a będą użytkowane do czasu wprowadzenia rozwiązań 
ponadlokalnych, 

- Intensyfikacja działań w zakresie zamykania niespełniających odpowiednich 
wymagań 
i nieefektywnych lokalnych składowisk odpadów komunalnych, 

- Sukcesywna rekultywacja składowisk wyłączonych z eksploatacji i nieczynnych 
kwater na składowiskach funkcjonujących oraz likwidacja nielegalnych 
składowisk, 

- Utworzenie zintegrowanego systemu zbiórki, ściśle powiązanego z krajowym, dla 
specyficznych rodzajów odpadów. 

 
Planowane nakłady finansowe na przedsięwzięcia inwestycyjne określone w PGO dla 

Województwa Podkarpackiego przeznaczone do realizacji w latach 2003 – 2014 oszacowane są na 
poziomie ok. 734 780,0 tys. PLN: 

- sektor komunalny: 529 100,0 tys. PLN, 
-  sektor gospodarczy: 205 680,0 tys. PLN. 
 
Planowane nakłady finansowe na przedsięwzięcia pozainwestycyjne określone w PGO dla 

Województwa Podkarpackiego przeznaczone do realizacji w latach 2003 – 2014 oszacowane są na 
poziomie ok. 4 710,0 tys. PLN: 

- sektor komunalny: 4 180,0 tys. PLN, 
- sektor gospodarczy:      530,0 tys. PLN. 

 
Plan Gospodarki Odpadami dla powiatu przemyskiego 
 

Plan gospodarki odpadami dla powiatu przemyskiego zgodnie z przyjętymi kierunkami 
dotyczącymi gospodarki odpadami w „Polityce Ekologicznej Państwa”, „Krajowym Planie 
Gospodarki Odpadami” oraz „Wojewódzkim Planie Gospodarki Odpadami” zakłada priorytet 
ochrony środowiska przed odpadami. Taki cel strategiczny postawiono także w niniejszym Planie. 
Podany poniżej cel ekologiczny do 2014 roku jest zgodny z celem nadrzędnym polityki 
ekologicznej państwa w odniesieniu do gospodarki odpadami (zapobieganie powstawaniu 
odpadów, odzysk surowców i ponowne wykorzystanie odpadów, bezpieczne dla środowiska 
unieszkodliwianie odpadów niewykorzystanych).  
 
Cele i kierunki działań w sektorze komunalnym 
 
Celem strategicznym gospodarki odpadami dla powiatu przemyskiego jest: 
Zminimalizowanie ilości wytwarzanych odpadów w sektorze komunalnym oraz wdrożenie 
nowoczesnych systemów ich odzysku i unieszkodliwiania 
             Określony powyżej cel strategiczny (w zakresie gospodarki odpadami) będzie możliwy do 
osiągnięcia poprzez realizowanie przyjętych kierunków działań przy założeniu standardów 
odzysku odpadów. Kierunkami tymi są: 
1. Unikanie powstawania odpadów; 
2. Odzysk odpadów ze wskazaniem na recykling materiałowy i organiczny; 
3. Unieszkodliwianie odpadów niebezpiecznych w instalacjach specjalistycznych 
4. Unieszkodliwianie odpadów, których nie udało się poddać odzyskowi i recyklingowi. 
 
Cele krótkookresowe 2004–2006 

w zakresie organizacji systemu: 
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1. prowadzenie gospodarki odpadami komunalnymi w sposób systemowy w układzie 
ponadlokalnym, 

2. uporządkowanie pod względem organizacyjnym systemów zbierania i transportu odpadów ze 
szczególnym uwzględnieniem problemu niekontrolowanego wprowadzania odpadów 
komunalnych do środowiska, likwidacja „dzikich wysypisk”, 

3. podniesienie świadomości społecznej obywateli, 
4. rozwój selektywnej zbiórki odpadów ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju selektywnej 

zbiórki odpadów komunalnych ulegających biodegradacji, 
5. rozwój selektywnej zbiórki odpadów wielkogabarytowych, 
6. rozwój selektywnej zbiórki odpadów budowlanych, 
7. rozwój selektywnej zbiórki odpadów niebezpiecznych wytwarzanych w grupie odpadów 

komunalnych, 
8. budowa obiektów gospodarki odpadami umożliwiających odzysk i unieszkodliwianie 

odpadów. 
 
cele ilościowe: 
1. objęcie zorganizowaną zbiórką odpadów wszystkich mieszkańców powiatu 
2. deponowanie na składowiskach odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne nie więcej niż 

78% wytworzonych odpadów komunalnych. 
3. skierowanie w 2006 r. na składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne do 83% 

(wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających biodegradacji (w stosunku do 
roku 1995). 

4. osiągnięcie w 2007 r. zakładanych limitów odzysku (50%) i recyklingu (25%) poszczególnych 
odpadów 

Cele średniookresowe 2007–2014 

 w zakresie organizacji systemu: 
1. dalsza organizacja i doskonalenie systemu gospodarki odpadami komunalnymi, 
2. dalszy rozwój selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, 
3. kontynuacja i intensyfikacja akcji szkoleń i podnoszenia świadomości społecznej, 
 
 cele ilościowe: 
1. Deponowanie na składowiskach odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne nie więcej niż 

53% wszystkich odpadów komunalnych. 
2. Skierowanie w 2010 r. na składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne nie 

więcej niż 75% (wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 
(w stosunku do roku 1995). 

3. Osiągnięcie w 2010 r. zakładanych limitów odzysku i recyklingu poszczególnych odpadów: 
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Kierunki działania Przedsięwzięcia realizacyjne 
Unikanie powstawania 
odpadów komunalnych 

1. uświadomienie społeczeństwu zasad funkcjonowania systemu 
gospodarki odpadami; 

2. wskazanie zasad ograniczania opakowań. 

Odzysk odpadów 
1. stworzenie systemu selektywnego gromadzenia odpadów. 

Zakłada się wyposażenie gospodarstw domowych                     
w niezbędną ilość pojemników i worków foliowych do 
gromadzenia odpadów zmieszanych oraz wysegregowanych 
odpadów opakowaniowych i surowcowych; 

2. stworzenie systemu gromadzenia odpadów podlegających 
biodegradacji (odpady organiczne z gospodarstw domowych, 
odpady zielone, odpady drewna, papier i tektura złej jakości); 

3. stworzenie systemu transportu selektywnie gromadzonych 
odpadów; 

4. budowa instalacji do segregacji odpadów opakowaniowych                 
i surowcowych; 

5. budowa kompostowni selektywnie gromadzonych odpadów 
biodegradowalnych i osadów ściekowych; 

6. stworzenie systemu zbiórki odpadów wielkogabarytowych             
i budowa zaplecza technicznego dla ich demontażu; 

7. budowa zaplecza technicznego dla przygotowania odpadów 
palnych do unieszkodliwienia termicznego. 

Unieszkodliwianie 
odpadów niebezpiecznych 
w instalacjach 
specjalistycznych 

1. stworzenie systemu selektywnej zbiórki odpadów 
niebezpiecznych poprzez organizację zbiórki okresowej oraz 
budowę gminnych punktów gromadzenia odpadów 
niebezpiecznych; 

2. stworzenie systemu transportu odpadów niebezpiecznych 
poprzez powołanie podmiotu lub zlecenie firmie 
specjalistycznej; 

3. unieszkodliwianie odpadów w instalacjach   
Unieszkodliwianie 
odpadów, których nie 
udało się poddać 
odzyskowi i recyklingowi 

1. stworzenie zaplecza dla przetwarzania biologicznego odpadów 
kierowanych na składowisko. 

 

  
             Dla realizacji określonych powyżej celów strategicznych, kierunków działań oraz 
przedsięwzięć realizacyjnych konieczne jest stworzenie sprawnego systemu gospodarki odpadami. 
 
Cele i kierunki działań w sektorze gospodarczym 
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Celem strategicznym gospodarki odpadami w sektorze gospodarczym dla powiatu 

przemyskiego jest: 
Minimalizacja wytwarzania odpadów z sektora gospodarczego oraz wprowadzenie 
nowoczesnego systemu ich unieszkodliwiania i gospodarczego wykorzystania 

 
 
 
 
 
Cele szczegółowe na lata 2004 – 2014: 
 
1. Zwiększenie stopnia wykorzystania odpadów 
2. Bezpieczne dla środowiska unieszkodliwienie odpadów 
3. Eliminacja zagrożenia ze strony odpadów pochodzenia zwierzęcego 
4.  Pełna ewidencja i kontrola strumienia wytwarzanych odpadów przemysłowych. 
 
Dla osiągnięcia założonych celów, konieczne jest podjęcie następujących kierunków działań: 
 
1. Systematyczne wprowadzanie bezodpadowych i małoodpadowych technologii produkcji. 
2. Wprowadzenie metod i technologii „czystej produkcji” powodującej zmniejszenie ilości                        
i uciążliwości wytwarzanych odpadów 
3. Stymulowanie podmiotów gospodarczych wytwarzających odpady przemysłowe do 
zintensyfikowania działań zmierzających do maksymalizacji gospodarczego wykorzystania 
odpadów 
4. Dostosowanie gospodarki odpadami do wymagań polskiego prawa zawartych                         
w znowelizowanych krajowych aktach prawnych oraz wytycznych zawartych w II Polityce 
Ekologicznej Państwa 
5. Wyeliminowanie nieprawidłowego unieszkodliwiania w tym także nielegalnego lub 
nieprawidłowego składowania  
6. Modernizacja składowisk odpadów przemysłowych oraz rekultywacja składowisk wyłączonych 
z eksploatacji 
7. Budowa składowisk odpadów azbestowych lub przystosowanie do tego celu kwater na 
składowiskach odpadów komunalnych 
 
Odpady z jednostek służby zdrowia i z jednostek weterynaryjnych 
 
Cele szczególowe na lata 2004 – 2014: 
 

• Minimalizacja ilości powstawania odpadów. 
• Eliminacja nieprawidłowych praktyk w gospodarce odpadami. 
• Eliminacja zagrożenia ze strony odpadów pochodzenia zwierzęcego 

poprzez: 
• objęcie wszystkich podmiotów z terenu powiatu wytwarzających odpady medyczne                        

i weterynaryjne zorganizowanym systemem zbiórki odpadów, 
• weryfikację firm posiadających i ubiegających się o pozwolenie na transport i zbiórkę 

odpadów medycznych i weterynaryjnych z  terenu powiatu, 
• minimalizację ilości powstających niebezpiecznych odpadów medycznych i weterynaryjnych 

wymagających termicznego unieszkodliwiania poprzez segregację odpadów u źródeł ich 
powstawania, 
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• opracowanie programu edukacyjnego dotyczącego prawidłowego postępowania z odpadami 
medycznymi i weterynaryjnymi dla pracowników służby zdrowia i klinik weterynaryjnych. 

• organizacje nadzoru weterynaryjnego nad procesem powstawania i niszczenia odpadów 
pochodzenia zwierzęcego szczególnego ryzyka (SRM) oraz padłych zwierząt (HRM). 

 
Dla usprawnienia systemu zbierania odpadów pochodzenia zwierzęcego,  

proponuje się wybudowanie na terenie powiatu magazynu – chłodni do tymczasowego 
magazynowania padłych zwierząt. Wielkość takiego magazynu powinna przewidywać możliwość 
przechowania ok. 5 Mg masy padłych zwierząt. Problem można również rozwiązać poprzez 
wybudowanie odpowiedniej liczby grzebowisk, np. jedno na powiat. Proponuje się, by realizację 
systemu zbiórki tych odpadów powierzyć gminom.   

Odpady z pojazdów samochodowych 
 
Cel ekologiczny do 2014 roku 
 

• Ograniczanie powstawania odpadów z pojazdów samochodowych oraz zwiększanie ich 
odzysku i recyklingu (SWE). 

 
Poprzez: 
- maksymalne wykorzystanie istniejącej sieci auto-złomów, przedsiębiorstw zajmujących się 
kasacją pojazdów, instalacji unieszkodliwiających odpady motoryzacyjne 
- wprowadzenie rozwiązań organizacyjnych i ekonomicznych zapewniających maksymalną 
efektywność recyklingu samochodów (wytypowanie punktów odbioru samochodów POS) 
- eliminację zagrożeń ekologicznych spowodowanych niewłaściwym postępowaniem                       
z pojazdami wycofanymi z eksploatacji 
- prowadzenie monitorowania procesu recyklingu. 

Zgodnie z wymogami opracowywanej ustawy o recyklingu pojazdów wycofanych                               
z eksploatacji zakłada się, że: 

• po dniu 1 stycznia 2006 r. stacja demontażu powinna osiągnąć poziom ponownego użycia      
i odzysku przyjętych pojazdów w wysokości nie mniejszej niż 85% średniej masy pojazdu 
rocznie oraz poziom ponownego użycia i recyklingu nie mniejszy niż 80% średniej masy 
pojazdu rocznie, 

• dla pojazdów wyprodukowanych przed 1 stycznia 1980 r. osiągnięty poziom ponownego 
użycia i odzysku może wynosić nie mniej niż 75%, a poziom ponownego użycia                         
i recyklingu nie mniej niż 70% średniej masy pojazdu rocznie, 

• po dniu 1 stycznia 2015 r. poziom ponownego użycia i odzysku przyjętych pojazdów 
powinien wynosić nie mniej niż 95% średniej masy pojazdu rocznie oraz poziom 
ponownego użycia i recyklingu nie mniej niż 85% średniej masy pojazdu rocznie. 

 
Zgodnie z wymaganiami dyrektywy o postępowaniu z wyeksploatowanymi samochodami 

oraz z projektem ustawy o recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji, stacje demontażu będą 
zobowiązane po dniu 1 stycznia 2007 r. do bezpłatnego przyjmowania samochodów od ostatniego 
właściciela. Producenci i importerzy samochodów, w przypadku niewypełnienia obowiązku 
odzysku i recyklingu będą zobowiązani uiścić opłatę produktową. Środki z opłaty produktowej 
przeznaczone będą na dofinansowanie zadań w zakresie demontażu pojazdów, których demontażu 
nie wykonano na podstawie umowy z przedsiębiorcami lub organizacjami odzysku. 
 
Odpady azbestowe 
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Cel ekologiczny do 2014 roku 
 

• Zintensyfikowanie unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest. 
 
poprzez: 

• zinwentaryzowanie odpadów zawierających azbest w sektorze komunalnym i gospodarczym 
i przygotowanie gminnych i powiatowych planów gospodarki odpadami uwzględniających 
problematykę azbestu, 

• uwzględnienie w planach zagospodarowania przestrzennego lokalizacji nowych składowisk 
odpadów azbestowych  

• organizację kampanii informacyjnej o szkodliwości wyrobów zawierających azbest                          
i bezpiecznym jego demontażu, w tym szkolenie firm budowlanych zajmujących się 
demontażem płyt azbestowo-cementowych (w latach 2004-2014), 

• opracowanie monitoringu usuwania i prawidłowego postępowania z wyrobami 
zawierającymi azbest 

• usuwanie wyrobów zawierających azbest w celu zrealizowania obowiązku usunięcia tych 
wyrobów do 2032 r. zgodnie z programem usuwania azbestu. 

 
Wobec zakazu stosowania wyrobów zawierających azbest, jedynym źródłem odpadów jest 

wytwarzanie ich podczas robót w miejscach, gdzie dawniej były zastosowane. Znaczna masa 
odpadów zawierających azbest stanowi część nieruchomości (np. dachy). Wg polskiego prawa 
sposób zagospodarowania tych odpadów należy do właściciela nieruchomości. W celu 
ograniczenia nielegalnego pozbywania się tych odpadów przez ich właścicieli proponuje się aby 
gminy powiatu przemyskiego współfinansowały koszty transportu i unieszkodliwiania tych 
odpadów, korzystając z funduszy ochrony środowiska i programów regionalnych.  
 
PCB 
 
Cel ekologiczny do 2014 roku 
 

• Całkowite wyeliminowanie odpadów zawierających PCB ze środowiska do 2010 r. 
(poprzez kontrolowane unieszkodliwianie PCB oraz dekontaminację lub 
unieszkodliwienie urządzeń zawierających PCB), 

poprzez: 
• inwentaryzację urządzeń zawierających PCB zlokalizowanych na terenie powiatu 

przemyskiego oraz przygotowanie harmonogramu ich unieszkodliwiania                                
i dekontaminacji (do końca 2004 r.), 

• likwidację urządzeń zawierających PCB (zakończenie prac do końca 2010 roku), 
• przygotowanie projektu gromadzenia i unieszkodliwiania urządzeń zawierających PCB 

nie podlegających rejestracji, 
• opracowanie planu dofinansowania kosztów unieszkodliwiania urządzeń zawierających 

PCB poniesionych przez posiadaczy, 
• podniesienie świadomości przedsiębiorców, dotyczącej prawidłowego postępowania                     

z odpadami zawierającymi PCB (w latach 2004-2014). 
 
Oleje odpadowe 
 
Cel ekologiczny do 2014 roku 
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• Wypracowanie i wdrożenie zasad ogólnowojewódzkiego systemu zbiórki olejów 
odpadowych 

poprzez: 
• Organizację na terenie gmin okresowe zbiórki odpadów olejowych wraz z innymi 

odpadami niebezpiecznymi  
• Organizację gminnych punktów gromadzenia odpadów niebezpiecznych w tym 

olejowych 
• zwiększenie stopnia pozyskania olejów odpadowych szczególnie ze źródeł 

rozproszonych – małe i średnie przedsiębiorstwa oraz indywidualni posiadacze - przez 
np. informowanie o punktach, które przyjmują oleje odpadowe,  

• uświadomienie mieszkańcom zasad prawidłowego postępowania z olejami 
odpadowymi  

 
Baterie i akumulatory 

Cel ekologiczny do 2014 roku 

• Stuprocentowy odzysk akumulatorów ołowiowych oraz ilości pozostałych baterii                     
i akumulatorów zgodnie z Rozporządzeniem RM z dnia 30 czerwca 2001 r. w sprawie 
rocznych poziomów odzysku i recyklingu odpadów opakowaniowych i poużytkowych 
(Dz. U. Nr 69, poz. 719) w ilości: 

• akumulatory Ni-Cd wielkogabarytowe – 60% w 2006 r., 70% w 2007 r., 
• akumulatory Ni-Cd małogabarytowe – 45% w 2006 r., 50% w 2007 r., 
• pozostałe baterie (z wyłączeniem cynkowo-węglowych i alkalicznych ) – 30%                       

w 2006 r. i 50% w 2007 r. 
poprzez: 

• poprawę organizacji zbiórki akumulatorów i baterii z rozproszonych miejsc 
powstawania  – informowanie o punktach przyjmujących zużyte akumulatory i baterie, 

• uświadomienie mieszkańcom sposobów prawidłowego postępowania z odpadowymi 
bateriami i akumulatorami (w latach 2004-2014). 

 
Urządzenia elektryczne i elektroniczne 
 

• Stworzenie systemu selektywnej zbiórki odpadów elektrycznych i elektronicznych 
 

poprzez: 
• organizację selektywnej zbiórki odpadów elektrycznych i elektronicznych                              

z gospodarstw domowych (punkty zbierania odpadów niebezpiecznych organizowane 
przez gminy tzw. GPZON), 

• prowadzenie akcji informacyjnej dla mieszkańców powiatu o sposobach wdrażania 
selektywnej zbiórki odpadów elektrycznych i elektronicznych. 

 
 
5.2. Zadania i obowiązki gminy w gospodarce odpadami. 

Ustawowo określone zadania gminy w zakresie gospodarki odpadami. 
Zadania gminy oraz obowiązki właścicieli nieruchomości dotyczące utrzymania czystości 

i porządku określa ustawa (Dz. U. Nr 132, poz. 622 z 1996 r) o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach.  
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Utrzymanie czystości i porządku w gminach należy do zadań własnych gminy (art. 3.1.). 
Do zadań gminy należy m.in. zapewnienie czystości i porządku na swoim terenie oraz tworzenie 
warunków niezbędnych do ich utrzymania (art. 3.2.). Zapisane (art. 3.2.) zadania gmina powinna 
realizować na podstawie planu gospodarki odpadami. 

Rada gminy, po zasięgnięciu opinii państwowego terenowego inspektora sanitarnego, 
w drodze uchwały ustala szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenie gminy 
dotyczące m. in. (art. 4): 
− prowadzenia we wskazanym zakresie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych; 
− rodzaju urządzeń przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych na terenie 

nieruchomości oraz na drogach publicznych, a także wymagań dotyczących ich rozmieszczenia 
oraz utrzymywania w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym; 

− częstotliwości i sposobu pozbywania się odpadów komunalnych lub nieczystości ciekłych              
z terenu nieruchomości oraz z terenów przeznaczonych do użytku publicznego. 

Rada gminy może ustalić (w drodze uchwały) górne stawki opłat ponoszonych przez 
właścicieli nieruchomości za usługi odbioru odpadów od właścicieli nieruchomości (art. 6.2). 
Ustalając stawki powyższych opłat, rada gminy może stosować stawki niższe, jeżeli odpady 
komunalne są zbierane i transportowane w sposób selektywny (art. 6.4). 

Ustawa o odpadach, wśród ogólnych zasad gospodarki odpadami przynosi też niżej 
wymienione zapisy, które mogą być odniesione do gmin: 
- Art. 9 ust. 1 mówi, że odzysk lub unieszkodliwianie odpadów musi być dokonywane  

w najbliżej położonych miejscach; 
- Art. 10 określa, że odpady winny być zbierane w sposób selektywny. (Artykuł ten nie mówi 

jednak na kim ciąży obowiązek prowadzenia selektywnej zbiórki. Jednak w związku  
z zapisami ustawy o czystości i porządku w gminach  określającymi, że gospodarka odpadami 
komunalnymi jest zadaniem własnym gminy selekcja odpadów komunalnych winna również 
być podjęta przez te samorządy); 

- Art. 12  mówi, że unieszkodliwieniu (czyli np. składowaniu) poddaje się te odpady,                     
z których uprzednio wysegregowano odpady nadające się do odzyskuku. 

Przewidywane przyszłe obowiązki gminy w zakresie gospodarki odpadami.  
Oprócz zadań własnych gmin wymienionych np. w ustawie o utrzymaniu czystości 

i porządku w gminach, w zakresie gospodarki odpadami, samorządy gminne będą musiały 
w najbliższych latach podjąć także inne wyzwania, np. jako zarządca składowiska. Zgodnie 
z dyrektywą w sprawie składowania odpadów (1999/31/WE), należy zmniejszać ilość 
składowanych odpadów ulegających biodegradacji o 25 % w roku 2010 i o 50 % w roku 2013. 
Poziomem odniesienia jest w tym przypadku rok 1995. 

Inne zadania jakie wynikają z dyrektyw odnoszących się do szczególnych rodzajów 
odpadów, zostały określone w KPGO. Z punktu widzenia samorządów gminnych, istotne są 
następujące zapisy: 
- istnieje prawny obowiązek zbiórki zużytych baterii i akumulatorów; w Polsce temat ten 

reguluje ustawa o opłacie depozytowej i produktowej; Należy jednak przyjąć, że zbiórka tych 
odpadów, w części pochodzącej ze strumienia odpadów komunalnych powinna być 
organizowana przez gminy, 

- zgodnie z przyjętymi na siebie przez Polskę zobowiązaniami, będą sukcesywnie wzrastać 
poziomy odzysku i recyklingu odpadów opakowaniowych. 

- najpóźniej do 31 grudnia 2005 musi zostać osiągnięty minimalny poziom efektywności 
selektywnej zbiórki zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, określany wskaźnikiem 
4 kg na mieszkańca na rok, 

- ponadto KPGO określa wymagane do osiągnięcia poziomy recyklingu odpadów 
wielkogabarytowych i budowlanych. 
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Zasady postępowania z niektórymi szczególnymi grupami odpadów. 
1. Żużel i popiół mogą być wykorzystywane przez mieszkańców do zwalczania śliskości 

chodników i dróg w zimie. Zachowanie to należy uznać za dopuszczalne. Z uwagi na duży 
koszt badań radiologicznych, nie zaleca się włączania tych odpadów do systemu 
zagospodarowywania odpadów budowlanych.  

2. Padłe zwierzęta, które są zazwyczaj grzebane w przypadkowych miejscach przez ich 
właścicieli, powinny być przekazywane do wyspecjalizowanych firm. Utylizacją zebranej 
padliny na terenie województwa podkarpackiego zajmuje się Zakład w Leżachowie;  

3. Tekstylia zazwyczaj są zbierane do specjalnych pojemników (PCK), w których gromadzona 
jest odzież dla osób potrzebujących i do przeróbki technicznej. Kolejnym źródłem pozyskania 
odpadów odzieżowych jest skup pozostałości ze sklepów z używaną odzieżą. 

4. Odpady niebezpieczne takie jak: fotograficzne, kasetach po barwnikach do drukarek, zużyte 
rozpuszczalniki i odpady z lakierów wraz z opakowaniami, zużyte lekarstwa, lampy rtęciowe; 
powinny być zbierane w sklepach prowadzących ich dystrybucję, a następnie przekazywane 
specjalistycznej firmie bądź deponowane w GPZON-ach lub wydzielonych wydzielonych 
pojemnikach na odpadach niebezpieczne w centrach odzysku. 

 
5.3. Założenia ogólne. 
 
Sporządzając PGO przyjęto następujące założenia ogólne: 
- Wszystkie planowane działania powinny (w największym z możliwych stopni) być zgodne            

z ustaleniami WPGO i Powiatowego Planu Gospodarki Odpadami dla powiatu 
Przemysskiego, 

- Planowane działania (inwestycje) mają być wzajemnie ze sobą powiązane w system, aby 
zapewnić sprawną i efektywną gospodarkę odpadami. 

Cele gospodarki odpadami. 

W PGO przyjęto następujące cele w zakresie gospodarki odpadami: 
-   Objęcie wszystkich mieszkańców gminy zbiórką odpadów; 
-   Wprowadzanie selektywnej zbiórki wszystkich odpadów opakowaniowych; 
-  Wyłączenie ze strumienia odpadów komunalnych wszelkich odpadów niebezpiecznych                             
    i zagospodarowanie ich; 
-  Objęcie wspólnym systemem zbiórki odpadów niebezpiecznych z sektora małych i średnich  
    przedsiębiorstw, mających istotny udział w wytwarzaniu odpadów niebezpiecznych, a nie  
    ujmowanego dotychczas w statystyce GUS. 
 

5.4. Planowane systemy i warianty rozwiązań w gospodarce odpadami. 
W zakresie niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych, nie planuje się 

większych zmian organizacyjnych w tym zakresie.  
Podmiot (podmioty) posiadający (posiadające) zezwolenie na świadczenie usług w zakresie 
zbierania i transportu odpadów komunalnych obsługujący gminę zapewni: 

• podstawianie pojemników i kontenerów na zmieszane odpady komunalne i pojemników 
kolorowych do selektywnej zbiórki makulatury, tworzyw sztucznych, szkła i tekstyliów 
oraz odpadów niebezpiecznych w ilości niezbędnej, wynikającej z określonego systemu 
gospodarki odpadami (objętość pojemników na surowce wtórne powinna stanowić około 
18 % objętości wywożonych z rejonu obsługi odpadów zmieszanych), 

• nieodpłatne (lub w akceptowanej przez gminę cenie) przekazywanie właścicielom domków 
jednorodzinnych, wg potrzeb „kolorowych” worków na odpady zbierane selektywnie, 
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• prowadzenie stałej konserwacji, naprawy i systematycznej wymiany rozstawionych 
pojemników i kontenerów na odpady, 

• systematyczny wywóz odpadów niesegregowanych i odpadów zbieranych selektywnie, 
• odbiór starych lodówek, zamrażarek, telewizorów, komputerów, 
• przeprowadzanie dwa razy w roku, wiosną i jesienią, zbiórki odpadów 

wielkogabarytowych,  
• sortowanie, belowanie, transport i recykling zbieranych selektywnie odpadów takich jak 

makulatura, tworzywa sztuczne, szkło, tekstylia, stare meble, lodówki, telewizory itp., 
• pełną mobilność pojazdów do wywozu odpadów, 
• ciągłości i nieprzerywalności świadczonych usług zgodnie z planem gospodarki odpadami, 
• wymaganą prawem miejscowym kolorystykę pojemników, kontenerów, worków do 

zbiórki odpadów, 
• fachową obsługę z zakresu transportu i unieszkodliwiania odpadów przez osoby 

posiadające wymagane prawem certyfikaty kompetencji zawodowych, 
• ubezpieczenie ew. szkód powstałych w wyniku prowadzonej działalności, 
• prowadzenie powszechnej i ciągłej edukacji ekologicznej związanej z gospodarką 

odpadami oraz utrzymaniem porządku i czystości,  
• stałe doradztwo prawne w stosowaniu przepisów Prawa Ochrony Środowiska, Ustawy 

o odpadach oraz Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, 
• przejęcie pełnej odpowiedzialności administracyjnej, cywilnej i karnej za odpady 

przekazane umową. 
 

Mogą wystąpić trudnościami z osiągnięciem, nakazane prawem poziomy odzysku odpadów 
opakowaniowych. Proponuje się podpisanie przez gminę umów z firmą (firmami) recyklerskimi      
w sprawie zorganizowania zbiórki odpadów opakowaniowych lub odbioru zebranych 
wyselekcjonowanych odpadów przez podmioty posiadające zezwolenie na zbieranie i transport 
odpadów komunalnych. 
 
5.5. Strategie i instrumenty służące promowaniu zbiórki selektywnej. 
 

Wprowadzanie oraz funkcjonowanie selektywnej zbiórki odpadów powinno wynikać 
z obowiązków wynikających z ustawy o odpadach (Dz. U. Nr 62, poz. 628 z 2001r) oraz ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. Nr 132, poz. 622 z 1996r), a także prawa 
lokalnego wynikającego m.in. z tej samej ustawy, określającego sposoby i zasady prowadzenia 
selektywnej zbiórki odpadów. 

Egzekwowanie wymogów prawa powinno być poparte odpowiednią polityką finansową 
stanowiącą zachętę do prowadzenia selektywnej zbiórki odpadów i indywidualnego 
kompostowania bioodpadów (np. mniejszy koszt odbioru odpadów zmieszanych z gospodarstw 
domowych prowadzących segregacje odpadów i kompostowanie biomasy). 
 
5.6. Odpady niebezpieczne. 
 

Zakłada się, że specyficzne składniki strumienia odpadów komunalnych nie będą mieszane 
z komunalnymi.  

 

W związku ze sprawnym działaniem skupu akumulatorów (sklepy i hurtownie) nie omawia 
się ich w niniejszym planie. 

 

Istnieje konieczność objęcia systemem również samochodów wycofanych z eksploatacji (od 
mieszkańców będą odbierane w wyznaczonych Punktach Obsługi Samochodów posiadających 
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stosowne pozwolenia na gospodarowanie tą grupą odpadów) i eternitu (uwaga: prace z nim mogą 
wykonywać tylko specjalistyczne firmy, mimo to, należy przewidzieć przejściowe gromadzenie 
odpowiednio zapakowanego eternitu w GPZON) 

 

W tym celu niezbędne jest zmniejszenie ilości odpadów niebezpiecznych deponowanych 
na składowiskach oraz stworzenia jednolitego systemu zbiórki odpadów niebezpiecznych 
w szczególności obejmującego małe i średnie przedsiębiorstwa mające istotny udział  
w wytwarzaniu tego typu odpadów. 

Projekt systemu gospodarki odpadami niebezpiecznymi. 
Zgodnie z założeniami przyjętymi w Planie Gospodarki Odpadami dla Województwa 

Podkarpackiego przewiduje się zorganizowanie trójstopniowego systemu gospodarki odpadami 
niebezpiecznymi. Będzie on obejmował: 
I stopień – Gminne Punkty Zbierania Odpadów Niebezpiecznych (GPZON) które będą 

przyjmować odpady niebezpieczne od indywidualnych mieszkańców oraz małych 
przedsiębiorstw. Wyznaczone zostaną również, przyjmujące określone rodzaje 
odpadów, Miejsca Zbierania Wybranych Odpadów Niebezpiecznych (MZWON). 
Punkty te zostaną zlokalizowane w miejscach wskazanych przez gminy, na terenach, 
dla których jest to zgodne z zapisami miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego. 

II stopień – Stacje Przeładunkowe Odpadów Niebezpiecznych (SPON) czasowo gromadzące 
odpady niebezpieczne a następnie, przygotowujące je do transportu oraz wysyłające 
do zakładów odzysku lub na składowiska.  

III stopień – instalacje do odzysku surowców z odpadów niebezpiecznych, instalacje termicznego 
przekształcania odpadów niebezpiecznych i medycznych, instalacje 
unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych oraz składowiska odpadów 
niebezpiecznych. 

 
Wskazówki do lokalizacji GPZON 

Zaleca się, aby GPZON był łatwo dostępny dla mieszkańców obsługiwanego rejonu. 
Można je urządzać w oparciu o bazy lokalnych przedsiębiorstw gospodarki komunalnej. 
Uzupełnieniem działalności GPZON-u mogą być miejscowe sklepy (które należy wyposażyć              
w pojemniki na świetlówki, baterie, leki), warsztaty (oleje). W takim przypadku, GPZON 
służyłby jako magazyn na zapełnione pojemniki pochodzące z w/w miejsc. Projektowany 
GPZON należy lokalizować zgodnie z w miejscowym planem zagospodarowania 
przestrzennego na terenie przeznaczonym na inwestycje związane z gospodarką odpadami. 
Niezbędnym warunkiem właściwego wyboru lokalizacji jest dogodny dojazd samochodowy 
oraz łatwe dojście dla osób pieszych przynoszących niewielką ilość odpadów 
niebezpiecznych. Można lokować GPZON                 w bezpośrednim sąsiedztwie lokalnego 
centrum recyklingu. Warto wtedy przewidzieć wiatę na odpady wielkogabarytowe, 
utwardzony plac na odpady budowlane itp.  

 

Opis szczegółowy systemu dla odpadów niebezpiecznych z komunalnych: 
Przy zbiórce odpadów niebezpiecznych wytwarzanych w grupie odpadów 

komunalnych zaleca się stosowanie następujących systemów organizacyjnych:  

1. Gminne punkty zbiórki odpadów niebezpiecznych (GPZON) przyjmujące bezpłatnie odpady 
niebezpieczne od mieszkańców oraz odpłatnie od małych i średnich przedsiębiorstw. Zakłada 
się, że w gminie docelowo zostanie zorganizowany co najmniej jeden punkt.  
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2. Regularny odbiór odpadów przez specjalny pojazd (Mobilny Punkt Zbiórki Odpadów 
Niebezpiecznych). Do tego celu stosowane będą specjalne samochody z pojemnikami, 
objeżdżające w określone dni miesiąca wyznaczony obszar (średnio cztery razy w roku). 
Docelowo, na początku wdrażania systemu planuje się prowadzenia tej zbiorki przez  
specjalistyczny samochody. 

3. Zbiórka przez sieć handlową, np. apteki, sklepy z farbami itp. (jako wariant lub lepiej 
uzupełnienie w stosunku do GPZON – zleca się pojemnik (worek) w każdej takiej placówce             
i nieodpłatny odbiór przez MZWON np. 2 razy w tygodniu, jednak nie rzadziej niż raz na 
miesiąc). Władze samorządowe zawierają umowy z różnymi placówkami handlowymi                    
w zakresie przyjmowania i przechowywania różnych rodzajów odpadów niebezpiecznych.  

 

W planie długookresowym przewiduje się rozszerzenie w/w zbiórki o: 
- Świetlówki – w GPZON lub ewentualnie w sklepach z artykułami oświetleniowymi  
- Leki – w aptekach 
- Opakowania po substancjach niebezpiecznych (farby, opakowania po środkach ochrony 

roślin, leki, kosmetyki, chemia domowa) 
 

Szczególne rodzaje odpadów niebezpiecznych 
W zakresie odpadów medycznych i weterynaryjnych w ciągu najbliższych 10 lat 

niezbędna jest minimalizacja ilości powstawania odpadów, eliminacja niewłaściwych praktyk 
w gospodarce odpadami medycznymi i weterynaryjnymi oraz eliminacja zagrożenia ze strony 
odpadów pochodzenia zwierzęcego 

 

W tym celu niezbędne jest:  
1. Organizacja cyklu szkoleń dla pracowników służby zdrowia i służb weterynaryjnych na temat 

prowadzenia racjonalnej gospodarki odpadami, sposobów zmniejszenia ilości i toksyczności 
generowanych tych odpadów 

2. Wzmożenia działalności kontrolnej w celu wyegzekwowania posiadania przez placówki 
medyczne i weterynaryjne wszystkich niezbędnych zezwoleń z zakresu gospodarki odpadami 
oraz aktualnych umów ze specjalistycznymi firmami na transport i unieszkodliwianie odpadów 
niebezpiecznych oraz organizacja nadzoru weterynaryjnego nad procesem powstawania 
i niszczenia odpadów pochodzenia zwierzęcego szczególnego ryzyka (SRM) oraz padłych 
zwierząt (HRM) 

3. Unieszkodliwianie odpadów medycznych i weterynaryjnych wyłącznie w instalacjach 
spełniających wymagania z zakresu ochrony środowiska. 

4. Opracowanie bazy danych dotyczącej ilości, sposobu gospodarowania i unieszkodliwiania 
odpadów pochodzących z działalności służb medycznych i weterynaryjnych; 

Padłe zwierzęta oraz odpady zwierzęce stanowiące tzw. „materiał szczególnego ryzyka – 
SMR” odbierane są przez CENTROWED Rzeszów. Ponieważ instalacje te nie są w pełni 
obciążone, istnieje możliwość unieszkodliwiania pozostałych odpadów tego typu powstających na 
terenie gminy. 

 

W zakresie gospodarki odpadami zawierającymi azbest niezbędne jest stworzenie 
warunków do powszechnego i bezpiecznego pozbywania się tych odpadów oraz przyśpieszenie 
wymiany elementów zawierających azbest na nowe wykonane z innych materiałów.   
W tym celu należy: 
- Zapewnić odpowiednie warunki podczas demontażu elementów zawierających azbest 
- Odpowiednio zabezpieczyć zdemontowane elementy na czas poprzedzający ich transport oraz 

w trakcie samego transportu, 
− Zapewnienie możliwości jego zdeponowania na wydzielonych osobnych kwaterach do 

deponowania tego typu odpadów, lub na specjalnie do tego celu przystosowanych 
składowiskach, ewentualnie zapewnienie innej metody ich utylizacji 
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− działania edukacyjno – informacyjne. 
 

Dla pojazdów wycofanych z eksploatacji, Plan Gospodarki Odpadami dla Województwa 
Podkarpackiego przewiduje stworzenie regionalnego systemu optymalnych metod zbiórki  
i recyklingu samochodów (SWE) dzięki któremu możliwy będzie powszechny odzysk z pojazdów 
wycofanych z eksploatacji wszystkich części nadających się do użytku. Wszystkie pozostałem 
elementy będą przekazywane do recyklingu i ew. innych metod utylizacji. 

W ramach tego systemu pojazdy wycofane z eksploatacji będą odbierane i gromadzone 
SWE w punktach odbioru pojazdów. Tam po przeprowadzonym demontażu poszczególne 
elementy zostaną posegregowane i - z zależności od możliwości dalszego wykorzystania - 
przekazane do odzysku, recyklingu lub unieszkodliwione w inny sposób (punkty te mogą również 
prowadzić demontaż wielkogabarytowego sprzętu AGD, maszyn rolniczych, przemysłowych itp.). 
Elementy nadające się do dalszego użytku zostaną sprzedane, części przeznaczone do recyklingu – 
przekazane do firm zajmujących się ich przetwarzaniem, odpady niebezpieczne oddane 
specjalistycznym firmom a pozostała część unieszkodliwiona w najlepszy dostępny sposób. 
W tym celu niezbędne jest zastosowanie mechanizmów ekonomicznych zachęcających do 
prowadzenia odzysku i recyklingu pojazdów oraz stworzenie rozwiązań organizacyjnych 
umożliwiających skuteczność prowadzonych działań (optymalizacja wykorzystania istniejącej 
sieci auto-złomów, przedsiębiorstw zajmujących się kasacją pojazdów oraz instalacji 
unieszkodliwiających odpady motoryzacyjne). Całość działań w zakresie unieszkodliwiania 
pojazdów wycofanych z eksploatacji powinna być stale monitorowana. 

 

Zbiórka zużytych elektrycznych i elektronicznych powinna odbywać się w ramach 
systemu obejmującego  GPZON, dostępny dla wszystkich indywidualnych mieszkańców. 
Podmioty gospodarcze będą natomiast przekazywać zużyte urządzenia bezpośrednio do 
dystrybutorów sprzętu.  

Zgodnie z Planem Gospodarki Odpadami dla Województwa Podkarpackiego proponuje się 
organizacje Rzeszowskiej Bazy Odnowy Komputerów. W Bazie będzie dokonywane: 
− sprawdzenie przydatności do pracy złomowanych zestawów komputerowych oraz urządzeń 

peryferyjnych, 
− modernizacja sprzętu w oparciu o podzespoły pochodzące z innych złomowanych zestawów, 
− instalacji niezbędnego oprogramowania, 
− wykorzystanie podzespołów elektronicznych pochodzących ze złomowanych komputerów do 

prac dydaktycznych, 
− segregacja elementów wykonanych z metali szlachetnych. 
−  
 

6. EDUKACJA EKOLOGICZNA. 
 
6.1. Cele edukacji ekologicznej. 

 
Aby skutecznie i efektywnie przeciwdziałać powstawaniu odpadów, minimalizować ich 

ilości oraz ograniczać ich negatywny wpływ na środowisko, niezbędne jest prowadzenia 
intensywnych działań z zakresu edukacji ekologicznej mającej na celu informowanie 
społeczeństwa nt. skali problemu związanego ze stale rosnąca ilością wytwarzanych odpadów oraz 
konkretnych działaniach w które modą zaangażować się wszyscy mieszkańcy. W tym zakresie 
mieści się m.in. zachęcanie społeczeństwa do kupowania towarów w opakowaniach zwrotnych, 
wielokrotnego użytku oraz biodegradowalnych, nakłanianie do rezygnacji z produktów 
jednorazowych, oraz zwracanie uwagi na toksyczność niektórych substancji (np. farb i lakierów) 
itp.  
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Organizacyjnie należy wspomagać wprowadzanie selektywnej zbiórki surowców wtórnych 
w biurach i szkołach, selekcjonowanie odpadów na budowach, odzysk opakowań po tonerach 
z drukarek i kopiarek, przydomowe kompostowanie frakcji odpadków organicznych. 
6.2. Planowane działania w Programie Edukacji Ekologicznej. 

Ekologiczne akcje edukacyjno - informacyjne 
Celem zmiany świadomości dotyczącej obowiązku segregacji odpadów oraz wytworzenia swoistej 
„mody na ekologię” powinny być kontynuowane akcje: 
- plenerowe imprezy masowe z okazji Światowego Dnia Ochrony Środowiska lub Dnia Ziemi 

propagujące ideę segregacji surowców wtórnych, odpadów niebezpiecznych oraz biomasy; 
- lokalne kampanie Sprzątania Gminy w ramach Akcji Sprzątanie Świata; 

Konkursy 
W ramach organizacji programów dotyczących selektywnej zbiórki odpadów  

Druk wydawnictw 
W ramach prowadzonych działań (w zależności od pozyskanych źródeł finansowania) powinny 
zostać cyklicznie wydawane materiały edukacyjno informacyjne nt. selektywnej zbiórki odpadów 
oraz prawodastwa związanego z gospodarką odpadami: 

- ulotki edukacyjno-informacyjne skierowane do wszystkich gospodarstw domowych 
- kalendarze edukacyjne skierowane do gospodarstw domowych z terenu gminy 
- plakaty informacyjno edukacyjne  

Współpraca z mediami 
Celem dotarcia do szerszej grupy uczestników systemu, tj. mieszkańców, podmiotów, 

koniecznym jest propagowanie założeń systemu w gazetach, radiu i lokalnej telewizji. Należy 
kontynuować pracę nad stworzeniem w lokalnych gazetach stałego dodatku ekologicznego,                   
a w ramach działania lokalnych rozgłośni radiowych i TV 3 regionalna stałego programu                        
o charakterze proekologicznym.  

7. ZADANIA STRATEGICZNE PGO (na okres 12 lat) WRAZ 
          Z HARMONOGRAMEM  DZIAŁA Ń OBEJMUJĄCYM 4 LATA 
          2004 - 2007. 
7.1. Zadania strategiczne i niezbędne nakłady finansowe na realizację      
          przedsięwzięć w gospodarce odpadami komunalnymi. 
 

Plan Gospodarki Odpadami dla gminy w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi 
przewiduje wykonanie zadań w dwóch horyzontach czasowych: 
 

− Zadania długoterminowe (lata 2004 – 2015), 
− Zadania krótkoterminowe (lata 2004 – 2007). 

 

Zadania długoterminowe (lata 2004 – 2015) 

Cele na lata 2004-2015 

1. Ograniczenie ilości produkowanych odpadów 

2. Objecie wszystkich mieszkańców gminy systemem selektywnej zbiórki surowców wtórnych 
„u źródła”. 

3. Stworzenie systemu zbiórki innych odpadów budowlanych i bioodpadów 
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4. Osiągnięcie zakładanych prawem poziomów odzysku i recyklingu surowców wtórnych  
 

 
Planowane zadania 
1. Przeprowadzenie działań służących objęciu wszystkich mieszkańców gminy usługą odbioru 

odpadów zmieszanych (100% podpisanych umów)  
2. Uzupełnienie zestawów gniazd do segregacji odpadów. 
3.  
4. Inwentaryzacja i likwidacja dzikich wysypisk odpadów. 
5. Podnoszenie świadomości społecznej mieszkańców w zakresie wytwarzania, segregacji            

i unieszkodliwiania odpadów celem osiągnięcia zakładanych poziomów odzyski                        
i recyklingu: opakowania z papieru i tektury – 47%, opakowania ze szkła – 43%, opakowania z 
tworzyw sztucznych – 24%, opakowania metalowe – 39%, opakowania wielomateriałowe – 
24%, odpady wielkogabarytowe – 60%, odpady budowlane – 50%,  

6. Propagowanie systemu przydomowego kompostowania odpadów, selektywnej zbiórki 
odpadów wielkogabarytowych i demontażu pojazdów, postępowania z padłymi zwierzętami,  

Zadania krótkoterminowe (lata 2004 – 2007) 
 Założeniem ogólnym najbliższych działań jest maksymalne wykorzystanie istniejącej bazy 
i stosowanych w gospodarce odpadowej rozwiązań oraz dostosowanie ich do wspólnego systemu   
 

Cele na lata 2004-2007: 
1. Objęcie zorganizowanym zbieraniem odpadów (zmieszanych i surowców wtórnych) 

wszystkich mieszkańców gminy 
2. Intensyfikacja  selektywnej zbiórki odpadów  
3. Osiągnięcie w roku 2007 zakładanych limitów odzysku i recyklingu poszczególnych odpadów 
Harmonogram planowanych zadań 
1. Zakup dodatkowych pojemników do segregacji odpadów „u źródła” celem osiągnięcia 

wymaganych poziomów odzysku i recyklingu : opakowania z papieru i tektury – 46%, 
opakowania ze szkła – 38%, opakowania z tworzyw sztucznych – 23%, opakowania metalowe 
– 36%, opakowania wielkomateriałowe – 20%, odpady wielkogabarytowe – 37%, odpady 
budowlane – 30%, (2004 – 2007) 

2. Wdrążenie systemu selektywnej zbiórki surowców wtórnych na terenie wszystkich sołectw 
gminy 

3. Wprowadzenie systemu zbiórki zużytych baterii w placówkach oświatowych  
4. Promowanie kompostowania przydomowego (2006). 
5. Realizacja programu edukacyjnego (2005 – 2007) 
 

7.2. Zadania strategiczne i niezbędne nakłady finansowe na realizację  
przedsięwzięć w gospodarce odpadami niebezpiecznymi. 
  

Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Dubiecko w zakresie gospodarki odpadami 
niebezpiecznymi przewiduje wykonanie szeregu działań realizowanych w dwóch horyzontach 
czasowych: 
 

− Zadania krótkoterminowe (lata 2004 – 2007), 
− Zadania długoterminowe (lata 2004 – 2015). 

Zadania długoterminowe (lata 2004 – 2015) 
Cele na lata 2004-2015 

1. Ograniczenie ilości produkowanych odpadów 
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2. Stworzenie systemu zbiórki odpadów niebezpiecznych,  

3. Osiągnięcie zakładanych prawem poziomów odzysku i recyklingu surowców wtórnych  
 

Planowane zadania 
- Budowa i organizacja systemu GPZON-u przez gminę lub wspólnie z inną gminą  oraz 

organizacja mobilnej zbiórki odpadów niebezpiecznych oraz włączenie w system jednostek 
handlowych 

- Organizacja systemu likwidacji azbestu 
- Podnoszenie świadomości społecznej mieszkańców w zakresie wytwarzania, segregacji             

i unieszkodliwiania odpadów celem osiągnięcia zakładanych poziomów odzysku i recyklingu: 
odpady niebezpieczne (z grupy odpadów komunalnych) – 66% 

Zadania krótkoterminowe (lata 2004 – 2007) 
Cele na lata 2004-2007: 
1. Intesyfikacja  selektywnej zbiórki odpadów niebezpiecznych. 
2. Osiągnięcie w roku 2007 zakładanych limitów odzysku i recyklingu poszczególnych odpadów 
Planowane zadania 
1. Zakup pojemników do selektywnej zbiórki zużytych baterii 8 szt. celem osiągnięcia 

wymaganych poziomów odzysku i recyklingu  odpady niebezpieczne ( z grupy odpadów 
komunalnych) – 37% 

2. rozpoczęcie zbiórki i unieszkodliwiania dachowych pokryć z eternitu 
3. Budowa GPZON-u  w  gminie i organizacja mobilnej zbiórki odpadów niebezpiecznych  
4. Realizacja programu edukacyjnego. 
 
7.3. Zakładane koszty realizacji PGO.  

 
Realizacja zadań zarówno krótko jak i długoterminowych wymaga nakładów finansowych 

w sferze inwestycyjnej  i nieinwestycyjnej. Wielkość nakładów  wyliczono na podstawie kosztów 
jednostkowych zawartych w Krajowym Planie Gospodarki Odpadami, kosztów prognozowanych  
Wojewódzkim Planie Gospodarki Odpadami dla Województwa Podkarpackiego, wskaźników 
wyliczonych na podstawie analizy rynku oraz wyliczeń własnych. 
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Planowane zadania w gospodarce odpadami komunalnymi w latach 2004 – 2015  

L.p. Zadanie lub działanie Jednostka realizująca 
Szacunkowe 

koszty 
Lata realizacji 

Potencjalne źródła 
finansowania 2004 2005 2006 2007 

2008 –
2015 (tys. PLN) 

Koszty inwestycyjne w zakresie odpadów niebezpiecznych 

1 Budowa  GPZON w Gminie Gmina  Dubiecko 40     40 

FOŚiGW,  
dotacje z funduszy 
ekologicznych, 
środki unijne, środki własne  

2 
Zbiórka i unieszkodliwianie 
odpadów zawierających azbest 

Podmioty gospodarcze 
Gmina Dubiecko 

   20    10 10 
    1,0  zł/M 1,0 zł/M 

3. 
Zakup 8 szt. pojemników do 
zbiórki  zużytych baterii 

Gmina Dubiecko     6  3 3   

4 
Zakup tablic informacyjno-
edukacyjnych 

Gmina Dubiecko 2  2    

Razem 68  5 3 10 50  

Koszty inwestycyjne w zakresie odpadów komunalnych bez niebezpiecznych 

1 
Likwidacja nielegalnych 
składowisk (≈ 2 tys. / 1 skład.) 

Gmina Dubiecko 30  6       6    18 

środki unijne, środki własne 

2 
System ewidencjonowania  
i monitorowania systemu 

Gmina Dubiecko 
    6  3 3   
0,6 zł/M  0,3 zł/M 0,3 zł/M   

3. 
Zakup pojemników do 
selektywnej zbiórki odpadów 

Gmina Dubiecko 40           20    20   

4. Zakup tablic informacyjno-eduk. Gmina Dubiecko 3  3    

5. 
Rekultywacja wysypiska                      
w Nienadowej 

Gmina Dubiecko 200    200  

Razem 279  32 23 206        18        
Koszty eksploatacyjne 

1 

Eksploatacja systemu zbiórki, 
transportu, odzysku  
i unieszkodliwiania odpadów,  
w tym zakup worków  

Gmina Dubiecko 

91     10               9         8        64 środki własne gmin, dochody 
z tytułu sprzedaży surowców, 
dochody z tytułu opłaty 
produktowej 

  
1,0 

zł/M/rok 
0,9 

zł/M/rok 
0,8 

zł/M/rok 
0,8 

zł/M/rok 

Razem    91         10          9          8        64  
RAZEM 438      47     35      24    132  



Plan Gospodarki Odpadami dla  Gminy Dubiecko 
 

 45

8.   MOŻLIWO ŚCI FINANSOWANIA DZIAŁA Ń ZAWARTYCH                                             
W PGO. 

Przyjęcie założenia finansowania programu przez gminę, może okazać się jedyną 
formą tworzenia samofinansującego się systemu gospodarowania odpadami opakowaniowymi                         
i niebezpiecznycm. Biorąc pod uwagę prognozowane niezbędne koszty finansowe na etapie 
wdrażania i funkcjonowania systemu, wydaje się być niemożliwym pełne ich sfinansowanie  
z budżetów gmin związkowych. Integracja Polski z UE stworzyła możliwości pozyskiwania 
znacznych środków finansowych z funduszy unijnych i pomocowych. Przyjęcie tak 
kompleksowego rozwiązania ułatwi pozyskiwanie tych środków i obniży koszty jednostkowe 
jego wdrażania.  

Realizacja założeń Planu Gospodarki Odpadami dla gminy Dubiecko związana jest                       
z koniecznością poniesienia wydatków zarówno na cele inwestycyjne jaki 
i nieinwestycyjne. Koszty tych zadań mogą być pokryte ze środków:  
1. funduszy ochrony środowiska (dotacje, kredyty preferencyjne, dopłaty do odsetek 

kredytów); NFOŚiGW – działania o zasięgu ogólnokrajowym lub ponadregionalny, 
WFOŚiGW 
w Rzeszowie, PFOŚIGW, GFOŚiGW 

2. funduszy i fundacji pomocowych (dotacje, pożyczki) 
3. programów pomocowych Unii Europejskiej 
4. banków (kredyty preferencyjne) 
5. funduszy inwestycyjnych (obligacje, leasing) 
6. opłat pobieranych przez samorządy 

− opłaty produktowe - nakładane na produkty obciążające środowisko np. opakowania, 
baterie, świetlówki wynikające Ustawy o opakowaniach i odpadach opakowaniowych 
(Dz. U. Nr 63, poz. 638, z 2001 r); 

− depozyty ekologiczne - obciążenia nakładane na produkty, podlegające zwrotowi 
w momencie przekazania tego produktu do recyklingu lub unieszkodliwienia 
wynikające z Ustawy o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania 
niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej; (Dz. U. Nr 
63, poz. 639, z 2001r)  

7. Zwiększonych składek gmin na etapie wdrażania systemu. Ich wysokość i wartość 
aportów rzeczowych na etapie wdrażania systemu będzie stwarzało możliwości 
pozyskania większych kwot pomocy finansowej 

8. Alternatywą do dopłat gmin mogą być opłaty z tytułu samoopodatkowania się 
mieszkańców, uwzględniające dopłaty do systemu selektywnej zbiórki odpadów 

 

9. PLAN JAKO DOKUMENT, OPINIOWANIE PROJEKTU PGO. 
W celu realizacji polityki ekologicznej państwa zarządy; województwa, powiatów                            

i gmin, sporządziły odpowiednio wojewódzki, powiatowe i gminne program ochrony 
środowiska. Częścią składową wojewódzkiego, powiatowych i gminnych programów 
ochrony środowiska są odpowiednio wojewódzki, powiatowe i gminne plany gospodarki 
odpadami. Konieczność ich opracowywania wynika z zapisów działu 3 ustawy o odpadach.  

Plan nie jest aktem prawa miejscowego. Dla administracji, jest on wewnętrzną 
wytyczną, dla podmiotów gospodarczych, plan określa zasady i warunki, jakie muszą one 
wypełniać 
w zakresie gospodarki odpadami (art. 7 ust. 1 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach). W praktyce, uprawnienia ma tu Starosta, Burmistrz, Wójt jako organ decyzyjny. 
Mogą oni bowiem odmówić wydania decyzji w zakresie gospodarki odpadami, w przypadku, 
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gdy naruszałaby ona postanowienia planu. Ustawodawca nie precyzuje jednak, czy dotyczy to 
tylko planów powiatowych, czy również planów gminnych (związkowych). 

Należy uczynić założenie, że w związku z faktem, iż plan przedstawia sugestie 
nowych rozwiązań/instalacji i ich lokalizacji, powinien on zostać potraktowany jako 
wskazówka dla ewentualnych zmian w miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego. 

Zgodnie z art. 14 ust. 6 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach plany 
gospodarki odpadami stanowią część odpowiednich programów ochrony środowiska i są 
tworzone w trybie i na zasadach określonych w przepisach prawa ochrony środowiska. 
Odpowiednim przepisem jest tutaj art. 14 w związku z art. 17 ustawy o odpadach. Zgodnie              
z tym przepisem dokumenty te przyjmuje się na 4 lata, z tym że przewidziane w nich 
działania w perspektywie obejmują kolejne 4 lata.  

Opracowanie w/w planów powinno także posłużyć do stworzenia w kraju 
zintegrowanej i wystarczającej sieci instalacji i urządzeń do odzysku i unieszkodliwiania 
odpadów, spełniających wymagania określone w przepisach ochrony środowiska a zawartych 
w niniejszych opracowaniach. 

PGO dla gmin w całej Polsce podlegają aktualizacji nie rzadziej, niż co 4 lata. 
Na szczególną uwagę zasługuje zapis art. 16 ustawy o odpadach, który mówi, że 

przedsięwzięcia związane z unieszkodliwianiem odpadów mogą być realizowane z udziałem 
środków z funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, o ile zostały ujęte w planie 
gospodarki odpadami. Przyjęcie nn. PGO pozwoli obecnie na realizowanie zadań z zakresu 
szeroko pojętej ochrony środowiska z wykorzystaniem zarówno krajowych jak i unijnych 
dotacji na określone cele i zadania wykazane w niniejszym opracowaniu. 

Plany wojewódzkie, powiatowe i gminne opracowywane zostały zgodnie z planami 
wyższego szczebla.  

Projekty planów podlegały zaopiniowaniu: 
- projekt planu krajowego przez zarządy województw, 

- projekt planu wojewódzkiego przez ministra właściwego do spraw środowiska oraz 
zarządy powiatów i gmin z terenu województwa, 

- projekt planu powiatowego przez zarząd województwa oraz zarządy gmin z terenu 
powiatu, 

- projekt planu gminnego (związkowego) przez zarząd województwa oraz zarząd powiatu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. WDROŻENIE PLANU I ZARZ ĄDZANIE SYSTEMEM. 
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10.1. Zasady zarządzania systemem. 
 

Zarządzanie systemem gospodarki odpadami na terenie gminy wynikać będzie 
z ustawowo określonego zakresu zadań poszczególnych szczebli administracji i samorządów 
oraz zadań określonych w Planie Gospodarki Odpadami dla Województwa Podkarpackiego. 

Działania realizowane w ramach Planu Gospodarki Odpadami powinny być 
skorelowane z całym systemem planowania na terenie gminy, a w szczególności z programem 
ochrony środowiska, oraz innymi planami dotyczącymi np. wykorzystania energii, ochrony 
zdrowia itp. 

 
10.2. Wdrożenie. 
 

Najważniejsza część PGO to jego wdrożenie, za które zgodnie z ustawą o odpadach 
odpowiedzialna jest gmina i jej struktury administracyjne. Przekazanie obowiązków 
gospodarki odpadami przedsiębiorstwom prywatnym jest możliwe i zgodne z prawem, lecz 
nie zmienia to faktu, że gmina nadal pozostaje odpowiedzialna za prowadzenie gospodarki 
odpadami na swoim terenie. Niestety aktualna sytuacja prawna nie stawia gminy w mocnej 
sytuacji. Funkcjonujące w Polsce Zakłady Zagospodarowania Odpadów są prawie wyłącznie 
spółkami gmin lub związków gmin. Prawie wszystkie zakłady mają ogromne trudności 
finansowe, ponieważ odpady z terenu miast i gmin „nie mogą do nich dotrzeć”. Oprócz firm 
wywozowych odpady, kilku prywatnych (tanich) składowisk odpadów i jednej kompostowni 
kapitał prywatny nie uczestniczy w żadnym przedsięwzięciu branży odpadowej.. Jedną                    
z możliwości jest monopol gminy, bo będąc właścicielem odpadów gmina może podjąć 
działania w kierunku szerokiego ich recyklingu i odzysku, m.in. poprzez zbyt odpadów 
opakowaniowych, kompostowanie czy fermentację odpadów ulegających biodegradacji albo 
produkcję paliwa alternatywnego. W innym wypadku ZZO nie będzie rentownym 
przedsięwzięciem ekonomicznym. Zezwoleń na zbiórkę i wywóz odpadów firmom udzielają 
gminy. To niestety niewiele w praktyce daje.  

Istnieje nadzieja że planowana nowelizacja prawa w latach 2004-2005 pójdzie                       
w kierunku umożliwienia gminom decydowania o sytuacji gospodarki komunalnej i kierunku 
wywozu odpadów. W Europie już dawno to zrozumiano. W Polsce aktualnie podstawę 
prawną dla takiego rozwiązania daje jedynie rozstrzygający wynik referendum 
przeprowadzonego w ww. sprawie (art. 6a ustawy o utrzymaniu czystości i porządku                      
w gminach) oraz art.6 ustawy o zamówieniach publicznych, który umożliwia gminie 
powierzenie zadania własnego swojej jednostce organizacyjnej bez procedury przetargowej. 
Inaczej politykę odpadową kreują przewoźnicy, którzy na teren gmin samodzielnie decydują 
o odpadach, składając je tam, gdzie taniej, lansując politykę: zdobyć rynek, maksymalny zysk 
i minimalizacja kosztów! 

11. SPOSÓB MONITORINGU I OCENY WDRAŻANIA PLANU. 
Realizacja Planu Gospodarki Odpadami będzie podlegała regularnej ocenie w zakresie: 

- stopnia wykonania poszczególnych zadań 
- stopnia realizacji przyjętych celów 
- przyczyn ewentualnych braków w osiąganiu zakładanych celów. 

Na podstawie tych ocen, raz na dwa lata Wójt Gminy Dubiecko zgodnie z Ustawą                          
o odpadach, będzie sporządzał sprawozdanie z realizacji planu. Co dwa lata będzie również 
przygotowany raport o postępach w realizacji Planu, który będzie przekazywany Zarządowi 
Województwa. 

Zgodnie z ustawą o odpadach Plan Gospodarki Odpadami Gminy Dubiecko będzie 
aktualizowany nie rzadziej niż co 4 lata (a w razie potrzeby częściej). 
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11.1. Wskaźniki monitorowania efektywności Planu. 
 

Skuteczność działań podejmowanych w ramach Planu Gospodarki Odpadami będzie 
oceniana na podstawie mierników stanu środowiska, presji na środowisko oraz stanu 
świadomości ekologicznej. Mierniki te będą ustalane na podstawie monitoringu stanu 
środowiska wykonywanego przez uprawnione służby (grupa A) oraz badań socjologiczno - 
społecznych wykonywanych przez ośrodki badań opinii publicznej (grupa B). Ilość oraz 
zakres tych wskaźników będzie na bieżąco modyfikowana zgodnie z zasadą stałego 
doskonalenia. 

W oparciu o uzyskane wyniki będzie dokonywana aktualizacja Planu 
 
Wskaźniki monitorowania PGO 
L.p. Wskaźnik Stan wyjściowy 

2003 rok 
A. Wskaźniki stanu gospodarki odpadami i zmiany presji na środowisko 

1 Ilość wytwarzanych odpadów komunalnych na wsi 0,010 Mg/M/rok 
2 Procent mieszkańców objętych zorganizowaną zbiórka odpadów           30 % 
3 Procent mieszkańców objętych zorganizowaną selektywną zbiórka odpadów  % 
4 Udział zebranych odpadów niebezpiecznych ze strumienia odpadów komunalnych % 
5 Udział odpadów z sektora komunalnego składowanych na wysypiskach % 
6 Ilość wytworzonych osadów ściekowych 2,4 Mg/rok 
7 Ilość osadów wykorzystanych na cele rolnicze Mg s.m./rok 
8 Ilość osadów wykorzystanych na cele rekultywacyjne  Mg s.m./rok 
9 Nakłady inwestycyjne na gospodarkę odpadami ≈ mil. zł/rok 

B. Wskaźniki świadomości społecznej 

1 
Udział społeczeństwa w działaniach na rzecz poprawy gospodarki odpadami wg 
oceny jakościowej 

% 

2 
Ilość i jakość interwencji (wniosków) zgłaszanych przez mieszkańców (np. ilość 
zlokalizowanych nielegalnych składowisk) 

liczba / opis 

3 Nakłady finansowe na edukację ekologiczną 5.000,00 PLN 
4 Liczba artykułów w lokalnej prasie na temat gospodarki odpadami  Artykułów/rok 
5 Liczba stałych bloków ekologicznych w radiu i telewizji  
6 Liczba, jakość i skuteczność kampanii edukacyjno-informacyjnych, liczba / opis 

 

Określenie wszystkich powyższych wskaźników wymaga posiadania odpowiednich 
informacji: 
- pochodzących z monitoringu środowiska (grupa A). Informacje te powinny być 

opracowane przez odpowiednie służby (pracowników urzędów gminy); 
- pochodzących z przeprowadzenia odpowiednich badań społecznych (grupa B), np. raz na  

4 lata badania te powinny być prowadzone przez wyspecjalizowane jednostki badania 
opinii społecznej.  

W oparciu o analizę wskaźników grupy A i grupy B będzie możliwa ocena 
efektywności realizacji „Planu gospodarki odpadami”, a w oparciu o tą ocenę – aktualizacja 
planu. 

 
 

12. WNIOSKI Z ANALIZY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
PGO.                                                       
Wprowadzenie proponowanego systemu uporządkuje przepływ odpadów na terenie 

gminy Borowa, tym samym, skutkować ono będzie ogólnym polepszeniem stanu środowiska 



Plan Gospodarki Odpadami dla  Gminy Dubiecko 
 

 49

na terenie gminy. Wynikać to będzie z zaniku zjawiska rozpraszania odpadów np. poprzez 
spalanie, czy porzucanie ich na „dzikich wysypiskach”. 
 Pojawi się jednak oddziaływanie na środowisko w miejscach, gdzie powstaną 
założone 
w planie obiekty gospodarowania odpadami. Sporządzanie szczegółowych analiz w tym 
zakresie na obecnym etapie jest przedwczesne, z następujących powodów: 
- Plan nie rozstrzyga co do konkretnych lokalizacji oraz technologii, która zostanie 

zastosowana, jest to zaś czynnik istotnie wpływający na rodzaj i wielkość emisji, 
zwłaszcza  
z obiektów takich jak kompostownie, węzły osadowe w oczyszczalniach ścieków itp. 

- Plan określa jedynie przybliżone wielkości strumienia odpadów. Dokładnie, ilości te 
zostaną oszacowane przy sporządzaniu założeń projektowych do konkretnych inwestycji. 
Parametr ten jest zaś kolejnym wpływającym na oddziaływanie inwestycji na 
środowisko. 

Na podstawie analizy stanu aktualnego można stwierdzić, że gospodarka odpadami 
komunalnymi na terenie gminy Dubiecko funkcjonuje nieoptymalnie.  
  

Działania mające na celu poprawę aktualnego stanu w zakresie gospodarki odpadami 
komunalnymi powinny się koncentrować wokół: 
− Minimalizacji ilości produkowanych odpadów; 
− Prowadzenia selektywnej zbiórki odpadów i promowanie segregacji „u źródła” 
− Tworzenia warunków do gromadzenia odpadów wyłącznie w specjalnych pojemnikach, 

kontenerach lub workach foliowych; 
− Regularnym i odpowiednio częstym opróżnianiu pojemników oraz odbiorze worków, 
− Bezpiecznym unieszkodliwianiu odpadów. 

Problem stanowią odpady niebezpieczne produkowane przez małe podmioty 
gospodarcze oraz indywidualnych mieszkańców gdyż w większości wraz z odpadami 
komunalnymi trafiają na składowiska odpadów. Istnieje więc potrzeba rozwijania systemów 
zbiórki odpadów niebezpiecznych. 

Wyznaczenie działań mających na celu ograniczenie oddziaływania na środowisko 
i zdrowie ludzi przedsięwzięć planowanych w Planie Gospodarki Odpadami dla Gminy 
Dubiecko będzie możliwe po rozpoczęciu realizacji przedsięwzięć, procesie ich 
monitorowania oraz kontroli. 

 
13. MATERIAŁY ŹRÓDŁOWE 
1. Krajowy Plan Gospodarki Odpadami, M.P.03.11.159 
2. Plan Gospodarki Odpadami dla województwa Podkarpackiego, Zarząd Województwa 

Podkarpackiego, maj-czerwiec 2003 r. 
3. Planu Gospodarki Odpadami Powiatu Przemyskiego,  
4. Strategii Rozwoju Gminy Dubiecko,  
5. Informacje uzyskanych podczas wyjazdu studyjnego do Gminy, i od osób wyznaczonych 

przez Wójta, w porozumieniu dot. niniejszego Planu oraz ze stroną internetową gminy.  
6. WUS Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego 2003 r. Rzeszów, 2003. 
 
 
 
 

STRESZCZENIE 
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Opracowanie Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Dubiecko jest zgodne z zapisami 
ustawy o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 roku, a jego treść z Rozporządzeniem Ministra 
Środowiska z dnia 9 kwietnia 2003 r. w sprawie sporządzania planów gospodarki odpadami. 
PGO uwzględnia obowiązujące przepisy prawa, przyjęte przez Polskę zobowiązania 
wynikające z uzyskania minimalnych poziomów odzysków i recyklingu odpadów 
opakowaniowych i bioodpadów, hierarchię postępowania z odpadami: unikanie  
i minimalizacja powstawania odpadów, ponowne ich użycie oraz końcowe unieszkodliwianie. 
PGO przedstawia kierunki działań, jakie powinna podjąć gmina Dubiecko.  
 
Aktualnie - na terenie  gminy Dubiecko - populacja 10142 mieszkańców wytwarza rocznie 
(dane za 2003 rok) 2260 Mg odpadów zmieszanych. W 2003r. wywieziono 144 Mg odpadów 
komunalnych co stanowi co stanowi w przeliczeniu na 1 mieszkańca 0,010 Mg/rok. 
Odpady zmieszane wywożone są na składowiska odpadów komunalnych w Dynowie  
i Przemyślu.    
Gminna oczyszczalnia ścieków produkuje rocznie ok. 2,4 Mg surowych osadów ściekowych 
 i innych odpadów po procesie oczyszczania ścieków. Są one składowane na wysypisku.  
W gminie nie wprowadzono zorganizowanej selektywnej zbiórki odpadów.                  
Powierzchnia dachów pokrytych eternitem wynosi ok. 192 400 m2 – nie prowadzone są 
działania systemowe zmierzające do rozwiązania tego problemu.  
Mimo akcji informacyjnej i istniejącego obowiązku prawnego znaczne ilości odpadów 
komunalnych deponowane są na ciągle powstających i „odtwarzających się” (pomimo działań 
gminy) nielegalnych składowiskach odpadów w lasach, na brzegach rzek i „bezpańskich 
nieużytkach”.  
 
Wg danych szacunkowych ilość odpadów będzie ciągle wzrastać wraz z rozwojem 
gospodarczym gminy i bogaceniem się obywateli (wyrównywanie poziomu życia z krajami 
UE). Przewidywany wzrost do roku 2015 wyniesie optymistycznie 3414 Mg (wzrost o 44%), 
z czego ze względu na zmiany polskiego prawa znaczny % trzeba będzie odzyskać  
i recyklingować. 
Prawo dopuszcza do składowania: w roku 2010 roku - 75% wag. całkowitej ilości odpadów 
komunalnych ulegających biodegradacji (wytworzonej w 1995 roku), w 2013 roku - 50%,  
a w 2020 roku - 35% wag. całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 
biodegradacji. 
W zakładanym horyzoncie czasowym do 2007 roku należy osiągnąć następujące poziomy 
odzysku i recyklingu: opakowania z papieru i tektury – 47%, opakowania ze szkła – 43%, 
opakowania z tworzyw sztucznych – 24%, opakowania metalowe – 39%, opakowania 
wielomateriałowe – 24%, odpady wielkogabarytowe – 60%, odpady budowlane – 50%. 
W systemie GPZON-u (Gminny Punkt Zbiórki Odpadów Niebezpiecznych) w roku 2015 
trzeba będzie zebrać ok. 27,31 Mg komunalnych odpadów niebezpiecznych – farb, lakierów, 
lepiszczy, baterii, świetlówek, toksycznych środków chemicznych i lekarstw. Zakładana  
w planie jest budowa GPZON-u dla gminy Dubiecko po roku 2007. 
 
Strategiczne cele i zadania jakie określa  Plan Gospodarki Odpadami na lata 2004-2007: 
1.Objęcie zorganizowaną zbiórką odpadów (zmieszanych i surowców wtórnych) 85% 
mieszkańców gminy 
2. Intensyfikacja selektywnej zbiórki odpadów i segregacji odpadów niebezpiecznych. 
3. Zwiększenie ilości bioodpadów kompostowanych przez mieszkańców indywidualnie. 
4. Osiągnięcie zakładanych limitów odzysku i recyklingu poszczególnych odpadów. 
 
Planowane główne zadania w tym horyzoncie czasowym to:  
1. Zakup pojemników do segregacji odpadów „u źródła” i modelowych    
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            kompostowników dla szkół. 
2. Wdrożenie systemu selektywnej zbiórki surowców wtórnych na terenie gminy 
3. Wprowadzenie systemu zbiórki zużytych baterii w placówkach oświatowych. 
4. Realizacja programu edukacyjnego.  
 
W PGO zaproponowano - przy zachowaniu dotychczasowego sytemu odbioru odpadów 
zmieszanych opartego o podmiot komunalny wariant regulacji selektywnej zbiórki odpadów, 
której opłacalność wzrasta wraz z wielkością systemu.  
Wariant uwzględnia wykorzystanie istniejącego w gminie potencjału, w tym organizacyjnego 
i ludzkiego oraz lokalnej bazy składowiska odpadów.  
 
W PGO zakłada się kontynuację edukacji ekologicznej społeczeństwa przy współpracy  
z Urzędem Marszałkowskim, Funduszami i Fundacjami ekologicznymi oraz organizacjami 
pozarządowymi). 
 
Koszt budowy systemu na lata 2005-2015 wynosi ok. 438  tys. PLN, z czego zasadniczą część 
powinny dostarczyć ekologiczne, krajowe i europejskie fundusze pomocowe.  
 
Jako mocne strony PGO uznano istniejący system zbiorki zmieszanych oraz lokalizacja 
składowiska odpadów komunalnych w Borowej.   
Szansą dla realizacji PGO jest priorytetowe potraktowanie przez NFOSiGW i inne fundusze 
ekologiczne problemów finansowania zadań z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi.  
Realizacja PGO w aktualnych uwarunkowaniach prawnych będzie trudna. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


